

REPORTE DE MONITORIZAÇÃO DO

PLANO DE AJUSTAMENTO MUNCIPAL

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

2º Semestre 2018

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

INTRODUÇÃO

O artigo 29º da Lei 53/2014, de 25 de agosto, regime jurídico da recuperação financeira municipal, estabelece que os municípios com contratos de recuperação financeira estabelecidos no âmbito do FAM, prestam trimestralmente à DGAL, através do SIIAL, a informação necessária à monitorização do PAM, de acordo com a estrutura definida pela direção executiva.

O presente reporte dá cumprimento ao definido no parágrafo anterior consistindo, a informação relativa ao **3º e 4º trimestre de 2018** sobre o grau de cumprimento dos objetivos do PAM.

Assim, tendo o município do Alandroal assinado em 23/08/2016 com o FAM o contrato do PAM, que foi visado pelo Tribunal de Contas em 13/09/2016 e após conclusão do processo de aprovação do reporte relativo ao exercício de 2016 e 2017 e em aprovação o reporte do 1º semestre de 2018, vem agora o município do Alandroal apresentar os elementos relativos ao período de julho a dezembro de 2018, bem como a análise comparativa do ano corrente com o ano 2017.

A cada reporte deverá corresponder o recebimento trimestral das prestações do empréstimo FAM destinadas a consolidar a dívida constante no PAM. Durante o ano de 2018 o município recebeu por conta do empréstimo do FAM o montante de 750.000€, valor recebido em 2018/11/09, correspondendo a prestação do 3º trimestre de 2017. Comparativamente com o ano de 2017, em que o valor arrecadado foi de 2.905.000€.

Do total do empréstimo aprovado 16.579.276€, ainda se encontra por receber o valor de 1.499.276 €.

Por outro lado, o montante total da dívida situa-se, em dezembro de 2018 em 16.573.720€, ultrapassa o valor estimado para o final de 2018 (17.173.742€), em 600.021€.

O relatório que se apresenta segue o conjunto de medidas inscritas no PAM.

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

Medidas contidas no PAM

- ✓ Os valores são referidos em termos anualizados para o PAM e Orçamento de 2018.
- ✓ Na execução as taxas de desvio do PAM e Orçamento são reportadas comparativamente ao valor do 1º, 2º, 3º e 4º trimestre.
- ✓ Todos os valores são resultado dos dados contabilísticos inscritos no Controlo Orçamental da Receita e da Despesa.

A. De otimização da receita:

1. **Taxa de participação variável no IRS** situa-se nos 5%.

O valor desta rubrica incluída na PIE (participação nos impostos do Estado) inscrita no Orçamento de Estado corresponde a 99.502 €, valor que se situa 13.998 € (-12.3%) abaixo do previsto no PAM. Durante o ano foram arrecadados 99.502 €.

No ano de 2017 o desvio foi de -19,2% face ao previsto no PAM.

2. **Derrama** - Aplicada a taxa máxima conforme vinculação constante do PAM.

O valor de receita previsto no PAM cifrava-se em 29.320 €, corrigido no orçamento de 2018 para 31.379 €. A execução até ao 4º trimestre foi de 40.956€.

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------|------------|------------------|
| 2018 | 5.422,00 | 9.576,00 | 17.328,00 | 8.630,00 | 40.956,00 | 39,7% | 30,5% |
| 2017 | 3.689,00 | 7.104,00 | 17.294,00 | 1.641,00 | 29.728,00 | 2,41% | 2,82% |

Comparando 2018 com 2017 verifica-se que a execução foi superior em 2018.

3. **IMI** - Aplicação da taxa máxima conforme vinculação constante do PAM.

A receita de 2018 foi estimada no PAM em 571.680 €, sendo o seu valor corrigido para 520.267 € (-9 %) na aprovação do orçamento de 2018. Valor executado durante o ano 547.573€:

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------|------------|------------------|
| 2018 | 5.389,00 | 310.356,00 | 103.358,00 | 128.470,00 | 547.573,00 | -4,2% | 5,2% |
| 2017 | 14.488,00 | 310.104,00 | 61.156,00 | 131.278,00 | 517.026,00 | -9,1% | 0,01% |

No ano de 2018 o valor arrecadado superou em 5,2% o valor orçado, e em relação ao PAM houve um desvio negativo de 4,2%. No ano de 2017 o desvio face ao PAM foi também negativo em 9,1%.

4. **Os impostos indiretos e taxas** encontram-se estimados no orçamento no valor de 55.420 € para o exercício de 2018 e de 14.930€ para o PAM. O valor executado para estes 4 trimestres foi superior ao valor estimado para o ano, no PAM.

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|------|--------------|--------------|--------------|--------------|-----------|------------|------------------|
| 2018 | 7.188,00 | 11.444,00 | 11.781,00 | 10.547,00 | 40.960,00 | 364,0% | -23,00% |
| 2017 | 46.453,00 | 4.791,00 | 5.552,00 | 4.837,00 | 61.633,00 | 317,6% | 335,8% |

Em 2018 o orçamento foi ajustado face a 2017, no entanto o valor arrecadado foi inferior ao previsto em 23%. Contudo o município continua a desenvolver ações para recuperar a dívida.

5. **Atualização da tabela de taxas** - Continua em elaboração o processo de atualização geral da tabela de taxas.
6. **Benefícios fiscais** e isenções de taxas cuja concessão seja competência do município - não existem.
7. **Fixação dos preços** - Água, saneamento e resíduos. De acordo com os valores estimados no PAM a receita prevista para 2018 nestes setores é respetivamente de água (incluindo a tarifa de fixa) -519.400€+180.400€, saneamento 216.000 € e resíduos 175.000 €. O valor executado à data do reporte aponta para recebimentos de água no valor de 269.469€+202.623€, saneamento 194.029€ e resíduos no valor de 172.425€, a que corresponde um desvio negativo face ao PAM de -33%, -10% e -1,0%, respetivamente. Valor executado:

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL 2018 | 2017 | Desvio PAM/2018 | Desvio Orçamento/2018 |
|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------|----------------|-----------------|-----------------------|
| Água | 106.910 | 95.370 | 127.600 | 142.212 | 472.092 | 510.246 | -33% | -12% |
| Saneamento | 44.342 | 40.440 | 51.870 | 57.377 | 194.029 | 185.403 | -10% | -27% |
| Resíduos | 39.794 | 37.373 | 46.557 | 48.702 | 172.426 | 226.705 | -1% | -19% |
| | | | | | 838.547 | 922.353 | | |

No relatório do 1º semestre não foi considerado o valor da tarifa fixa de água, valor esse que foi corrigido no presente reporte.

O valor arrecadado em 2018 foi inferior ao de 2017, no entanto os valores apresentados em 2017 incluíam o valor respeitante ao autoconsumo no valor de 100.612€. O que tal não consta nos dados apresentados em 2018, pois não é considerada uma receita arrecadada.

8. A **venda de bens e serviços** prevista em 1.202.100€ no PAM foi corrigida no orçamento para 1.202.814€. Valor executado em 2018 foi de 943.970€, valor que se encontra abaixo do valor previsto no PAM e no Orçamento em cerca de 21,5%. Já no ano de 2017 o Município ficou aquém do previsto no PAM.

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|------------|------------------|
| 2018 | 214.013,00 | 193.419,00 | 259.215,00 | 277.324,00 | 943.971,00 | -21,5% | -21,5% |
| 2017 | 209.673,00 | 198.246,00 | 267.311,00 | 260.626,00 | 935.856,00 | -17,5% | -21,6% |

9. O valor total da **receita corrente** prevista no PAM até ao 4º trimestre era de 8.375.280€. O valor inscrito no orçamento até ao 4º trimestre era de 8.502.651€ tendo sido executado nestes 4 trimestres o valor de 8.446.592€. Valor executado:

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------|------------|------------------|
| 2018 | 2.063.953 | 2.134.710 | 1.981.188 | 2.266.742 | 8.446.592 | 0,9% | -0,7% |
| 2017 | 1.950.873 | 2.117.935 | 2.037.966 | 2.077.181 | 8.183.955 | 3,3% | -5,7% |

O desvio negativo de 0,7% relativamente ao valor previsto no orçamento corresponde a uma cobrança inferior em 56.058 euros, no entanto em relação ao previsto no PAM houve uma cobrança superior em 71.313 euros, o que vai de encontro ao compromisso de manter a capacidade de redução da dívida.

Já relativamente a 2017 foi superado em 3,3% face ao PAM mas em relação ao orçamento o desvio foi maior do que em 2018 (-5,7%).

10. O valor total da **receita efetiva de capital** prevista no PAM até ao 4º trimestre era de 572.500 €, valor que não incluía o montante do empréstimo FAM, nem verbas de fundos comunitários. O orçamento de 2018, incluindo já esses valores, estimava a receita de capital para o período em causa em 4.005.145 €, em que 2.249.276 € correspondem o empréstimo FAM. O valor executado foi de 1.884.130€ que inclui 750.000€ de recebimento do FAM no 4º trimestre.

O quadro seguinte apresenta os valores **deduzindo os valores arrecadados do FAM**, o que faz com que os desvios sejam os seguintes:

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|------------------|
| 2018 | 305.368,00 | 161.638,00 | 504.621,00 | 167.503,00 | 1.139.130,00 | 199,0% | -35,0% |
| 2017 | 310.933,00 | 339.931,00 | 215.855,00 | 164.274,00 | 1.030.993,00 | 80,7% | -37,7% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

B. De otimização da despesa:

1. Conforme referido na introdução, durante o 1º trimestre, a **dívida** foi reduzida em 361.203 €, no 2º trimestre em 52.059,61 €, no 3º trimestre em 367.872,10€ e no 4º trimestre em 291.498,35€ perfazendo o total face a 2017, de 1.072.633,40 €. Esta redução da dívida corresponde a 80% do objetivo proposto pelo FAM (meta de 2017 18.510.238 e meta para 2018 17.173.742€, diferença de 1.336.495,61€).
O valor da dívida no final do 4º trimestre era de 16.573.720,81€, quando o objetivo para o final de 2018 se estimava em 17.173.742 €, valor que já se encontra ultrapassado em 600.021,19€.
2. Procedimentos de **recrutamento de pessoal** - Durante o ano de 2018 registou-se a redução de 1 efetivo por aposentação e de 2 por caducidade de contrato a termo.
3. **Aquisição de bens serviços** – Até ao período em análise foi registada para esta natureza um valor de 2.667.205 € de pagamentos. Comparando com o ano de 2017 o valor pago foi de 5.044.275, o que quer dizer que o município em 2017 ultrapassou em 18,6% o valor previsto no PAM. Em 2018 a taxa de desvio foi negativa face ao PAM em 8,9%.

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------------|------------|------------------|
| 2018 | 517.558,00 | 564.997,00 | 754.508,00 | 830.142,00 | 2.667.205,00 | -8,9% | -14,7% |
| 2017 | 625.547,00 | 2.271.460,00 | 1.522.617,00 | 624.651,00 | 5.044.275,00 | 18,6% | -1,2% |

4. As **despesas com pessoal** totalizaram no 1º trimestre 743.524 €, no 2º trimestre 930.696 €, no 3º trimestre 783.480 € e no 4º trimestre 986.232€ , totalizando o valor de 3.443.933€, valor superior ao previsto no orçamento inicial em 3,2%, em relação ao previsto no PAM o valor já foi ultrapassado em 9%, contudo o município está consciente de que esse limite foi ultrapassado e considera que há uma razão que justifica esse aumento, expressa no descongelamento das carreiras, efetuado desde 1 de janeiro de 2018.

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|------------------|
| 2018 | 743.524,00 | 930.696,00 | 783.480,00 | 986.232,00 | 3.443.933,00 | 9,0% | 3,2% |
| 2017 | 714.010,00 | 894.369,00 | 784.465,00 | 871.214,00 | 3.264.058,00 | 2,9% | 0,8% |

Relativamente a horas extraordinárias para uma previsão no PAM de 10.310 € por trimestre (corrigido no orçamento para 18.750 €) foram pagas 20.172 € no 1º trimestre, no 2º trimestre foram gastos 26.938 €, no 3º trimestre foram efetuados pagamentos no valor de 25.183 €, e no 4º trimestre houve pagamentos de 15.489€, o que totaliza o valor de 87.783€, situação que conduz a uma derrapagem dos valores previstos no plano.

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

5. A rubrica de **investimento** apresenta um valor estimado no PAM anual de 1.178.649 €. Estes valores foram revistos pelo orçamento para os montantes de 3.086.132,30€ (anual). O valor executado no total dos períodos totalizou 834.335€.

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|------------------|
| 2018 | 145.471,00 | 146.666,00 | 219.768,00 | 322.430,00 | 834.335,00 | -29,2% | -73,0% |
| 2017 | 134.951,00 | 202.778,00 | 298.316,00 | 976.233,00 | 1.612.278,00 | 39,4% | -33,4% |

A baixa taxa de execução do investimento relativamente quer ao previsto no PAM, quer ao previsto no orçamento, deve-se à existência de um apertado controlo orçamental conducente a garantir os principais objetivos do reequilíbrio financeiro, já que, as receitas de capital de natureza ordinária se situam nos 568 249 € mil euros ano.

A única forma de aumentar a capacidade de investimento, sem comprometer o previsto no PAM e indo de encontro aos objetivos do reequilíbrio financeiro, é através do recurso a fundos comunitários e a outros mecanismos financeiros complementares destes para suportar a contrapartida nacional de projetos de investimento, como é o caso da Linha BEI PT 2020 para as autarquias.

6. **Transferências correntes e de capital** -Valor estimado anual no PAM de 623.186 € corrigido pelo orçamento para 848.216 €. Valor executado no valor de 597.265€:

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|------------|------------------|
| 2018 | 112.174,00 | 167.140,00 | 121.150,00 | 196.801,00 | 597.265,00 | -4,16% | -30,0% |
| 2017 | 165.475,00 | 211.211,00 | 257.804,00 | 327.911,00 | 962.401,00 | 17,8% | -21,0% |

O Município tem vindo a diminuir os pagamentos referente às transferências correntes e de capital.

7. **Passivos Financeiros** – A amortização de empréstimos até ao 4º trimestre totalizou 717.644€, cumprindo-se o plano de amortização. A taxa de desvio face ao orçamento ficou em -4%.

| | 1º trimestre | 2º trimestre | 3º trimestre | 4º trimestre | TOTAL | Desvio PAM | Desvio Orçamento |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|------------|------------------|
| 2018 | 74.872,60 | 45.036,82 | 104.332,00 | 493.402,35 | 717.643,52 | -31,0% | -4,0% |

C. Conclusão

Em termos da receita global, verifica-se um cumprimento dos valores previstos, embora com desvios pontuais e justificados, face ao contexto da atividade económica da região em que o Município opera.

Na despesa global igualmente se verifica um cumprimento e redução dos valores executados, face ao previsto. Todavia, não foi possível atingir todas as variáveis em análise, situação que merece a nossa melhor atenção.

Os quadros seguintes sintetizam de forma objetiva os níveis de cumprimento e superação dos objetivos definidos e aprovados no PAM.

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

**FUNDO DE APOIO
MUNICIPAL**

Formulário II - Receitas previstas

Município:

ALANDROAL

| Capítulo | Grupo | Artigo | Sub-artigo | Designação | 2018- previsão PAM | | | | | | 2018- previsto Orçamento | | | | | |
|----------|-------|--------|------------|---|--------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|--------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| | | | | Receitas correntes | 1 946 285 | 2 287 945 | 2 018 979 | 2 122 071 | 8 375 280 | 0,058 | 1 995 308 | 2 301 162 | 2 048 053 | 2 158 128 | 8 502 651 | 1,5% |
| 01 | | | | Impostos directos | 53 888 | 456 405 | 89 310 | 156 827 | 756 430 | 0,007 | 93 222 | 463 045 | 103 499 | 179 698 | 839 464 | 11,0% |
| 01 | 02 | 02 | | IMI | 7 432 | 408 180 | 41 733 | 114 336 | 571 680 | 0,005 | 6 763 | 371 471 | 37 979 | 104 053 | 520 267 | -9,0% |
| 01 | 02 | 03 | | Imposto único de circulação | 25 302 | 19 679 | 23 428 | 25 302 | 93 710 | 0,015 | 24 400 | 18 978 | 22 593 | 24 400 | 90 370 | -3,6% |
| 01 | 02 | 04 | | IMT | 18 516 | 19 750 | 8 024 | 15 430 | 61 720 | 0,01 | 59 234 | 63 183 | 25 668 | 49 362 | 197 448 | 219,9% |
| 01 | 02 | 05 | | Derrama | 2 639 | 8 796 | 16 126 | 1 759 | 29 320 | 0,010 | 2 824 | 9 414 | 17 258 | 1 883 | 31 379 | 7,0% |
| 01 | 02 | 07 | | Impostos abolidos | | | | | | | | | | | | |
| 01 | 02 | 99 | | Impostos directos diversos | | | | | | | | | | | | |
| 02 | | | | Impostos indirectos | 83 | 69 | 393 | 145 | 690 | 0,015 | 684 | 570 | 3 247 | 1 196 | 5 696 | 725,5% |
| 04 | | | | Taxas, multas e outras penalidades | 3 418 | 2 990 | 4 130 | 3 702 | 14 240 | 0,011 | 11 934 | 10 442 | 14 420 | 12 928 | 49 724 | 249,2% |
| 05 | | | | Rendimentos da propriedade | 82 160 | 82 160 | 82 160 | 82 160 | 328 640 | 0,023 | 85 252 | 85 252 | 85 252 | 85 252 | 341 008 | 3,8% |
| 06 | | | | Transferências correntes | 1 516 738 | 1 516 738 | 1 516 738 | 1 516 738 | 6 066 950 | 0,066 | 1 504 870 | 1 504 870 | 1 504 870 | 1 504 870 | 6 019 479 | -0,8% |
| | | | | Das quais: | | | | | | | | | | | | |
| 06 | 03 | 01 | 01 | Fundo de Equilíbrio Financeiro | 1 288 143 | 1 288 143 | 1 288 143 | 1 288 143 | 5 152 570 | 0,005 | 1 278 558 | 1 278 558 | 1 278 558 | 1 278 564 | 5 114 238 | -0,7% |
| 06 | 03 | 01 | 02 | Fundo Social Municipal | 26 793 | 26 793 | 26 793 | 26 793 | 107 170 | 0,005 | 25 389 | 25 389 | 25 389 | 25 398 | 101 565 | -5,2% |
| 06 | 03 | 01 | 03 | Participação fixa no IRS | 28 375 | 28 375 | 28 375 | 28 375 | 113 500 | 0,005 | 24 873 | 24 873 | 24 873 | 24 883 | 99 502 | -12,3% |
| 06 | 03 | 06 | | Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados | | | | | 0 | | 53 926 | 53 926 | 53 926 | 53 926 | 215 704 | |
| 06 | 03 | 07 | | Serviços e Fundos Autónomos | | | | | 0 | | 0 | | | | 0 | - |
| 07 | | | | Venda de bens e serviços correntes | 288 504 | 228 399 | 324 567 | 360 630 | 1 202 100 | 0,059 | 288 675 | 228 535 | 324 760 | 360 844 | 1 202 814 | 0,1% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO
MUNICIPAL

Formulário II - Receitas previstas

Município:

ALANDROAL

| Capítulo | Grupo | Artigo | Sub-artigo | Designação | 2018- previsão PAM | | | | | | 2018- previsto Orçamento | | | | | |
|----------|-------|--------|------------|---|--------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|--------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|--------------|
| | | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| 08 | | | | Outras receitas correntes | 1 495 | 1 184 | 1 682 | 1 869 | 6 230 | 0,015 | 10 672 | 8 449 | 12 006 | 13 340 | 44 466 | 613,7% |
| | | | | Receitas de capital | 143 125 | 143 125 | 143 125 | 143 125 | 572 500 | 0,003 | 1 001 286 | 1 001 286 | 1 001 286 | 1 001 286 | 4 005 145 | 599,6% |
| 09 | | | | Venda de bens de investimento | | | | | 0 | | 2 | 2 | 2 | 2 | 8 | - |
| 10 | | | | Transferências de capital | 143 125 | 143 125 | 143 125 | 143 125 | 572 500 | 0,005 | 438 964 | 438 964 | 438 964 | 438 964 | 1 755 855 | 206,7% |
| | | | | <i>Das quais:</i> | | | | | 0 | | | | | 0 | | |
| 10 | 03 | 01 | 01 | Fundo de Equilíbrio Financeiro | 143 125 | 143 125 | 143 125 | 143 125 | 572 500 | 0,005 | 142 062 | 142 062 | 142 062 | 142 063 | 568 249 | -0,7% |
| 10 | 03 | 07 | | Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados | | | | | 0 | | 284 157 | 284 157 | 284 157 | 284 157 | 1 136 627 | - |
| 10 | 03 | 08 | | Serviços e Fundos Autónomos | | | | | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | - |
| 11 | | | | Ativos financeiros | | | | | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | - |
| 13 | | | | Outras receitas de capital | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -1,000 | 1 | 1 | 1 | 1 | 2 | |
| 15 | | | | Reposições não abatidas nos pagamentos | | | | | 0 | | 0 | | | | 0 | - |
| | | | | Total das receitas | 2 089 410 | 2 431 070 | 2 162 104 | 2 265 196 | 8 947 780 | 0,054 | 2 996 594 | 3 302 448 | 3 049 339 | 3 159 414 | 12 507 795 | 39,8% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO
MUNICIPAL

Formulário II - Receitas previstas

Município:

Data:

ALANDROAL

21-02-2019

| Capítulo | Grupo | Artigo | Sub-artigo | Designação | 2018- realizado / previsto PAM | | | | | | 2018- realizado / previsto Orçamento | | | | | |
|----------|-------|--------|------------|---|--------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|--------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| | | | | Receitas correntes | 2.063.953 | 2.134.710 | 1.981.188 | 2.266.742 | 8.446.592 | 0,9% | 2.063.953 | 2.134.710 | 1.981.188 | 2.266.742 | 8.446.593 | -0,7% |
| 01 | | | | Impostos directos | 305.350 | 351.178 | 190.264 | 264.590 | 1.111.383 | 46,9% | 305.350 | 351.178 | 190.264 | 264.590 | 1.111.383 | 32,4% |
| 01 | 02 | 02 | | IMI | 5.389 | 310.356 | 103.358 | 128.470 | 547.572 | -4,2% | 5.389 | 310.356 | 103.358 | 128.470 | 547.572 | 5,2% |
| 01 | 02 | 03 | | Imposto único de circulação | 23.972 | 17.300 | 33.825 | 21.762 | 96.859 | 3,4% | 23.972 | 17.300 | 33.825 | 21.762 | 96.859 | 7,2% |
| 01 | 02 | 04 | | IMT | 270.567 | 13.946 | 35.754 | 105.727 | 425.995 | 590,2% | 270.567 | 13.946 | 35.754 | 105.727 | 425.995 | 115,8% |
| 01 | 02 | 05 | | Derrama | 5.422 | 9.576 | 17.328 | 8.630 | 40.956 | 39,7% | 5.422 | 9.576 | 17.328 | 8.630 | 40.956 | 30,5% |
| 01 | 02 | 07 | | Impostos abolidos | | | | | | | 0 | | | 0 | | |
| 01 | 02 | 99 | | Impostos directos diversos | | | | | | | 0 | | | 0 | | |
| 02 | | | | Impostos indirectos | 705 | 1.034 | 1.458 | 1.441 | 4.638 | 572,2% | 705 | 1.034 | 1.458 | 1.441 | 4.638 | -18,6% |
| 04 | | | | Taxas, multas e outras penalidades | 6.483 | 10.410 | 10.323 | 9.106 | 36.322 | 155,1% | 6.483 | 10.410 | 10.323 | 9.106 | 36.322 | -27,0% |
| 05 | | | | Rendimentos da propriedade | 73.375 | 99.873 | 76.156 | 147.102 | 396.505 | 20,7% | 73.375 | 99.873 | 76.156 | 147.102 | 396.505 | 16,3% |
| 06 | | | | Transferências correntes | 1.459.099 | 1.473.732 | 1.437.063 | 1.541.715 | 5.911.609 | -2,6% | 1.459.099 | 1.473.732 | 1.437.063 | 1.541.715 | 5.911.609 | -1,8% |
| | | | | Das quais: | | | | | | | 0 | | | 0 | | |
| 06 | 03 | 01 | 01 | Fundo de Equilíbrio Financeiro | 1.278.558 | 1.278.344 | 1.278.558 | 1.278.778 | 5.114.238 | -0,7% | 1.278.558 | 1.278.344 | 1.278.558 | 1.278.778 | 5.114.238 | 0,0% |
| 06 | 03 | 01 | 02 | Fundo Social Municipal | 25.389 | 25.389 | 25.389 | 25.398 | 101.565 | -5,2% | 25.389 | 25.389 | 25.389 | 25.398 | 101.565 | 0,0% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO
MUNICIPAL

Formulário II - Receitas previstas

Município:

Data:

ALANDROAL

21-02-2019

| Capítulo | Grupo | Artigo | Sub-artigo | Designação | 2018- realizado / previsto PAM | | | | | | 2018- realizado / previsto Orçamento | | | | | |
|----------|-------|--------|------------|---|--------------------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|----------------|--------------------------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|---------------|
| | | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| 06 | 03 | 01 | 03 | Participação fixa no IRS | 24.873 | 24.873 | 24.873 | 24.883 | 99.502 | 12,3 % | 24.873 | 24.873 | 24.873 | 24.883 | 99.502 | 0,0% |
| 06 | 03 | 06 | | Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados | 20.889 | 649 | | 59.326 | 80.864 | | 20.889 | 649 | 0 | 59.326 | 80.864 | -62,5% |
| 06 | 03 | 07 | | Serviços e Fundos Autónomos | | | | | 0 | | 0 | | | 0 | 0 | |
| 07 | | | | Venda de bens e serviços correntes | 214.013 | 193.419 | 259.215 | 277.324 | 943.970 | 21,5 % | 214.013 | 193.419 | 259.215 | 277.324 | 943.970 | -21,5% |
| 08 | | | | Outras receitas correntes | 4.927 | 5.064 | 6.709 | 25.464 | 42.164 | 576,8 % | 4.927 | 5.064 | 6.709 | 25.464 | 42.164 | -5,2% |
| | | | | Receitas de capital | 305.368 | 161.638 | 504.621 | 917.503 | 1.884.131 | 230,0 % | 305.368 | 161.638 | 504.621 | 917.503 | 1.889.131 | -52,8% |
| 09 | | | | Venda de bens de investimento | 1.182 | 4.504 | 1.920 | 980 | 8.587 | | 1.182 | 4.504 | 1.920 | 980 | 8.587 | 107233,0% |
| 10 | | | | Transferências de capital | 303.755 | 157.134 | 497.616 | 166.486 | 1.124.990 | 96,5 % | 303.755 | 157.134 | 497.616 | 166.486 | 1.124.990 | -35,9% |
| | | | | <i>Das quais:</i> | | | | | 0 | | 0 | | | 0 | 0 | |
| 10 | 03 | 01 | 01 | Fundo de Equilíbrio Financeiro | 142.062 | 142.062 | 142.062 | 142.063 | 568.249 | -0,7% | 142.062 | 142.062 | 142.062 | 142.063 | 568.249 | 0,0% |
| 10 | 03 | 07 | | Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados | 161.693 | 15.072 | 301.893 | 24.423 | 503.081 | | 161.693 | 15.072 | 301.893 | 24.423 | 503.081 | -55,7% |
| 10 | 03 | 08 | | Serviços e Fundos Autónomos | | | 0 | | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -75,0% |
| 11 | | | | Ativos financeiros | | | 0 | | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -75,0% |
| 13 | | | | Outras receitas de capital | 431 | | 1 | 0 | 431 | | 431 | 0 | 1 | 0 | 431 | 21450,0 % |
| 15 | | | | Reposições não abatidas nos pagamentos | | 111 | 5.085 | 38 | 5.233 | | 0 | 111 | 5.085 | 38 | 5.233 | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO
MUNICIPAL

Formulário II - Receitas previstas

Município:

Data:

ALANDROAL

21-02-2019

| Capítulo | Grupo | Artigo | Sub-artigo | Designação | 2018- realizado / previsto PAM | | | | | | 2018- realizado / previsto Orçamento | | | | | |
|----------|-------|--------|------------|--------------------|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|------------|-------|--------------------------------------|-----------|-----------|-----------|------------|--------|
| | | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| | | | | Total das receitas | 2.369.321 | 2.296.348 | 2.485.809 | 3.184.245 | 10.335.723 | 15,5% | 2.369.321 | 2.296.348 | 2.485.809 | 3.184.245 | 10.335.723 | -17,4% |

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Município:

ALANDROAL

Quadro A - Despesas por classificação económica

| Agupamento | Subagrupamento | Rubrica | Despesas | 2018 - Previsão PAM | | | | | | 2018 - Previsão Orçamento | | | | | |
|------------|----------------|---------|-----------------------------------|---------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|---------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|
| | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| | | | Despesas correntes | 1 770 261 | 1 993 750 | 1 774 211 | 1 768 612 | 7 306 833 | -23% | 2 059 977 | 2 320 042 | 2 064 573 | 2 058 058 | 8 502 650 | 16,4% |
| 01 | | | Despesas com o pessoal | 731 544 | 956 682 | 738 791 | 731 544 | 3 158 560 | 0% | 773 058 | 1 010 973 | 780 717 | 773 058 | 3 337 806 | 5,7% |
| 01 | 01 | | Remunerações certas e permanentes | 551 534 | 722 699 | 551 534 | 551 534 | 2 377 300 | -1% | 595 247 | 779 979 | 595 247 | 595 247 | 2 565 720 | 7,9% |
| 01 | 02 | | Abonos variáveis ou eventuais | 22 777 | 27 954 | 30 025 | 22 777 | 103 533 | -1% | 31 960 | 39 224 | 42 129 | 31 960 | 145 273 | 40,3% |
| 01 | 03 | | Segurança social | 157 233 | 206 029 | 157 233 | 157 233 | 677 727 | 1% | 145 421 | 190 551 | 145 421 | 145 421 | 626 813 | -7,5% |
| 02 | | | Aquisição de bens e serviços | 733 401 | 731 753 | 730 104 | 731 753 | 2 927 010 | -31% | 781 605 | 781 605 | 781 605 | 781 605 | 3 126 420 | 6,8% |
| 02 | 01 | | Aquisição de bens | 103 491 | 101 842 | 100 193 | 101 842 | 407 368 | -20% | 204 566 | 204 566 | 204 566 | 204 566 | 818 264 | 100,9% |
| 02 | 01 | 01 | Matérias-primas e subsidiárias | 260 | 260 | 260 | 260 | 1 040 | 2% | 1 | | | | 1 | -99,9% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Município:
ALANDROAL

Quadro A - Despesas por classificação económica

| Agupamento | Subagrupamento | Rubrica | Despesas | 2018 - Previsão PAM | | | | | | 2018 - Previsão Orçamento | | | | | |
|------------|----------------|---------|---|---------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|-------------|---------------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|--------------|
| | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| 02 | 01 | 02 | Combustíveis e lubrificantes | 47 048 | 47 048 | 47 048 | 47 048 | 188 192 | -19% | 42 703 | 42 703 | 42 703 | 42 703 | 170 811 | -9,2% |
| 02 | 01 | 03 | Munições, explosivos e artificiais | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 1 | | | | 1 | |
| 02 | 01 | 04 | Limpeza e higiene | 133 | 133 | 133 | 133 | 530 | 2% | 1 388 | 1 388 | 1 388 | 1 388 | 5 550 | 947,2% |
| 02 | 01 | 05 | Alimentação - Refeições confeccionadas | 304 | 304 | 304 | 304 | 1 215 | -28% | 1 185 | 1 185 | 1 185 | 1 185 | 4 740 | 290,1% |
| 02 | 01 | 06 | Alimentação - Géneros para confeccionar | 9 892 | 8 243 | 6 595 | 8 243 | 32 973 | -9% | 9 090 | 9 090 | 9 090 | 9 090 | 36 361 | 10,3% |
| 02 | 01 | 07 | Vestuário e artigos pessoais | 2 015 | 2 015 | 2 015 | 2 015 | 8 061 | -9% | 4 000 | 4 000 | 4 000 | 4 000 | 16 000 | 98,5% |
| 02 | 01 | 08 | Material de escritório | 3 569 | 3 569 | 3 569 | 3 569 | 14 277 | -26% | 3 033 | 3 033 | 3 033 | 3 033 | 12 130 | -15,0% |
| 02 | 01 | 09 | Produtos químicos e farmacêuticos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 500 | 500 | 500 | 500 | 2 000 | |
| 02 | 01 | 10 | Produtos vendidos nas farmácias | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | | | | | 0 | |
| 02 | 01 | 11 | Material de consumo clínico | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 25 | 25 | 25 | 25 | 100 | |
| 02 | 01 | 12 | Material de transporte - Peças | 3 632 | 3 632 | 3 632 | 3 632 | 14 529 | 245% | 6 125 | 6 125 | 6 125 | 6 125 | 24 501 | 68,6% |
| 02 | 01 | 13 | Material de consumo hoteleiro | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 02 | 01 | 14 | Outro material - Peças | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | | | | | 0 | |
| 02 | 01 | 15 | Prémios, condecorações e ofertas | 835 | 835 | 835 | 835 | 3 340 | -36% | 3 938 | 3 938 | 3 938 | 3 938 | 15 752 | 371,6% |
| 02 | 01 | 16 | Mercadorias para venda | | | | | 0 | | 82 500 | 82 500 | 82 500 | 82 500 | 330 000 | |
| 02 | 01 | 17 | Ferramentas e utensílios | 640 | 640 | 640 | 640 | 2 560 | 2% | 500 | 500 | 500 | 500 | 2 000 | -21,9% |
| 02 | 01 | 18 | Livros e documentação técnica | 48 | 48 | 48 | 48 | 190 | 1% | 125 | 125 | 125 | 125 | 500 | 163,2% |
| 02 | 01 | 19 | Artigos honoríficos e de decoração | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 25 | 25 | 25 | 25 | 100 | |
| 02 | 01 | 20 | Material de educação, cultura e recreio | 332 | 332 | 332 | 332 | 1 329 | -5% | 2 575 | 2 575 | 2 575 | 2 575 | 10 300 | 675,0% |
| 02 | 01 | 21 | Outros bens | 34 783 | 34 783 | 34 783 | 34 783 | 139 132 | -30% | 46 854 | 46 854 | 46 854 | 46 854 | 187 417 | 34,7% |
| 02 | 02 | | Aquisição de serviços | 629 911 | 629 911 | 629 911 | 629 911 | 2 519 642 | -33% | 577 039 | 577 039 | 577 039 | 577 039 | 2 308 156 | -8,4% |
| 02 | 02 | 01 | Encargos das instalações | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 92 000 | 92 000 | 92 000 | 92 000 | 368 000 | |
| 02 | 02 | 02 | Limpeza e higiene | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 1 000 | 1 000 | 1 000 | 1 000 | 4 000 | |
| 02 | 02 | 03 | Conservação de bens | 8 398 | 8 398 | 8 398 | 8 398 | 33 590 | -18% | 18 625 | 18 625 | 18 625 | 18 625 | 74 501 | 121,8% |
| 02 | 02 | 04 | Locação de edifícios | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 02 | 02 | 05 | Locação de material de informática | | | | | 0 | | | | | | 0 | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Município:
ALANDROAL

Quadro A - Despesas por classificação económica

| Agupamento | Subagrupamento | Rubrica | Despesas | 2018 - Previsão PAM | | | | | | 2018 - Previsão Orçamento | | | | | |
|------------|----------------|---------|---|---------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------|---------------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|---------------|
| | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| 02 | 02 | 06 | Locação de material de transporte | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 02 | 02 | 08 | Locação de outros bens | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 02 | 02 | 09 | Comunicações | 14 686 | 14 686 | 14 686 | 14 686 | 58 742 | 0% | 11 500 | 11 500 | 11 500 | 11 500 | 46 000 | -21,7% |
| 02 | 02 | 10 | Transportes | 568 | 568 | 568 | 568 | 2 270 | 2% | 663 | 663 | 663 | 663 | 2 650 | 16,7% |
| 02 | 02 | 11 | Representação dos serviços | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 63 | 63 | 63 | 63 | 250 | |
| 02 | 02 | 12 | Seguros | 19 777 | 19 777 | 19 777 | 19 777 | 79 107 | 1% | 17 150 | 17 150 | 17 150 | 17 150 | 68 600 | -13,3% |
| 02 | 02 | 13 | Deslocações e estadas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | | | | | 0 | |
| 02 | 02 | 14 | Estudos, pareceres, projectos e consultadoria | 45 015 | 45 015 | 45 015 | 45 015 | 180 059 | -4% | 46 318 | 46 318 | 46 318 | 46 318 | 185 272 | 2,9% |
| 02 | 02 | 15 | Formação | 2 971 | 2 971 | 2 971 | 2 971 | 11 882 | -12% | 3 413 | 3 413 | 3 413 | 3 413 | 13 651 | 14,9% |
| 02 | 02 | 16 | Seminários, exposições e similares | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 1 251 | 1 251 | 1 251 | 1 251 | 5 002 | |
| 02 | 02 | 17 | Publicidade | 2 177 | 2 177 | 2 177 | 2 177 | 8 709 | -18% | 3 652 | 3 652 | 3 652 | 3 652 | 14 606 | 67,7% |
| 02 | 02 | 18 | Vigilância e segurança | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 125 | 125 | 125 | 125 | 500 | |
| 02 | 02 | 19 | Assistência técnica | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 02 | 02 | 20 | Outros trabalhos especializados | 397 302 | 397 302 | 397 302 | 397 302 | 1 589 209 | -41% | 189 453 | 189 453 | 189 453 | 189 453 | 757 812 | -52,3% |
| 02 | 02 | 21 | Utilização de infra-estruturas de transportes | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 02 | 02 | 22 | Serviços de saúde | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 02 | 02 | 24 | Encargos de cobrança de receitas | 7 870 | 7 870 | 7 870 | 7 870 | 31 479 | 1% | 6 500 | 6 500 | 6 500 | 6 500 | 26 000 | -17,4% |
| 02 | 02 | 25 | Outros serviços | 131 149 | 131 149 | 131 149 | 131 149 | 524 595 | -15% | 185 328 | 185 328 | 185 328 | 187 328 | 743 311 | 41,7% |
| 03 | | | Juros e outros encargos | 141 690 | 141 690 | 141 690 | 141 690 | 566 760 | -55% | 298 018 | 298 018 | 298 018 | 298 018 | 1 192 071 | 110,3% |
| 03 | 01 | | Juros da dívida pública | 76 391 | 76 391 | 76 391 | 76 391 | 305 566 | 12% | 75 021 | 75 021 | 75 021 | 75 021 | 300 085 | -1,8% |
| 03 | 01 | 03 | Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras | 4 630 | 4 630 | 4 630 | 4 630 | 18 521 | -17% | 4 126 | 4 126 | 4 126 | 4 126 | 16 504 | -10,9% |
| 03 | 01 | 05 | Administração pública central - Estado | 71 761 | 71 761 | 71 761 | 71 761 | 287 044 | | | | | | 0 | -100,0% |
| 03 | 01 | 06 | Administração pública central - Serviços e fundos autónomos | | | | | 0 | -100% | 70 895 | 70 895 | 70 895 | 70 895 | 283 581 | |
| 03 | 02 | | Outros encargos correntes da dívida pública | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 03 | 03 | | Juros de locação financeira | 569 | 569 | 569 | 569 | 2 276 | 52% | | | | | 0 | -100,0% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Município:
ALANDROAL

Quadro A - Despesas por classificação económica

| Agupa- mento | Subagru- pamento | Rubrica | Despesas | 2018 - Previsão PAM | | | | | | 2018 - Previsão Orçamento | | | | | |
|-----------------|---------------------|---------|---|---------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|-------------|---------------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|---------------|
| | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| 03 | 04 | | Juros tributários | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 03 | 05 | | Outros juros | 64 730 | 64 730 | 64 730 | 64 730 | 258 919 | -74% | 222 996 | 222 996 | 222 996 | 222 996 | 891 986 | 244,5% |
| 03 | 06 | | Outros encargos financeiros | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 04 | | | Transferências correntes | 149 115 | 149 115 | 149 115 | 149 115 | 596 459 | -20% | 189 841 | 189 841 | 189 841 | 189 841 | 759 363 | 27,3% |
| | | | <i>Das quais:</i> | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 04 | 01 | 01 | Públicas | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 04 | 01 | 02 | Privadas | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 04 | 07 | | Instituições sem fins lucrativos | 3 323 | 3 323 | 3 323 | 3 323 | 13 291 | -60% | 6 376 | 6 376 | 6 376 | 6 376 | 25 503 | 91,9% |
| 04 | 08 | | Famílias | 102 004 | 102 004 | 102 004 | 102 004 | 408 017 | 0% | 63 413 | 63 413 | 63 413 | 63 413 | 253 653 | -37,8% |
| 05 | | | Subsídios | | | | | 0 | | 1 | | | | 1 | |
| | | | <i>Das quais:</i> | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 05 | 01 | 01 | Públicas | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 05 | 01 | 03 | Privadas | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 05 | 08 | | Famílias | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 06 | | | Outras despesas correntes | 14 511 | 14 511 | 14 511 | 14 511 | 58 044 | -40% | 22 497 | 22 497 | 22 497 | 22 497 | 89 989 | 55,0% |
| | | | Despesas de capital | 581 227 | 611 777 | 581 227 | 611 777 | 2 386 006 | 22% | 975 646 | 1 026 927 | 975 646 | 1 026 927 | 4 005 145 | 67,9% |
| 07 | | | Aquisição de bens de capital | 294 662 | 294 662 | 294 662 | 294 662 | 1 178 649 | 2% | 771 533 | 771 533 | 771 533 | 771 533 | 3 086 132 | 161,8% |
| 07 | 01 | | Investimentos | 294 662 | 294 662 | 294 662 | 294 662 | 1 178 649 | 2% | 771 533 | 771 533 | 771 533 | 771 533 | 3 086 132 | 161,8% |
| 07 | 02 | | Locação financeira | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 07 | 03 | | Bens de domínio público | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 08 | | | Transferências de capital | 6 682 | 6 682 | 6 682 | 6 682 | 26 727 | -62% | 22 213 | 22 213 | 22 213 | 22 213 | 88 853 | 232,4% |
| 10 | | | Passivos financeiros | 259 178 | 259 178 | 259 178 | 259 178 | 1 036 711 | 127% | 187 182 | 187 182 | 187 182 | 187 182 | 748 726 | -27,8% |
| | | | <i>Das quais:</i> | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 10 | 06 | | Empréstimos a médio e longo prazos | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 10 | 06 | 03 | Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras | 72 602 | 72 602 | 72 602 | 72 602 | 290 408 | 1% | 187 182 | 187 182 | 187 182 | 187 182 | 748 726 | 157,8% |
| 10 | 06 | 05 | Administração pública central - Estado | 186 576 | 186 576 | 186 576 | 186 576 | 746 303 | 340% | | | | | 0 | -100,0% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Município:

ALANDROAL

Quadro A - Despesas por classificação económica

| Agupa- mento | Subagru- pamento | Rubrica | Despesas | 2018 - Previsão PAM | | | | | | 2018 - Previsão Orçamento | | | | | |
|---------------------------|---------------------|---------|---|---------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------|---------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|--------------|
| | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| 10 | 06 | 06 | Administração pública central - Serviços e fundos autónomos | | | | | 0 | | | | | | 0 | |
| 11 | | | Outras despesas de capital | 20 705 | 51 255 | 20 705 | 51 255 | 143 919 | -47% | 5 101 | 5 101 | 5 101 | 5 101 | 20 404 | -85,8% |
| Total das despesas | | | | 2 351 487 | 2 605 527 | 2 355 437 | 2 380 388 | 9 692 840 | -16% | 3 035 622 | 3 346 969 | 3 040 219 | 3 084 985 | 12 507 795 | 29,0% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Município:

ALANDROAL

Data:

21-02-2019

Quadro A - Despesas por classificação económica

| Agrupamento | Subagrupamento | Rubrica | Despesas | 2018 - Realizado / Previsão PAM | | | | | | 2018 - Realizado / Previsão Orçamento | | | | | |
|-------------|----------------|---------|---|---------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|---------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| | | | Despesas correntes | 1.380.921 | 1.906.645 | 1.712.836 | 2.465.963 | 7.466.365 | 2,2% | 1.380.921 | 1.906.645 | 1.712.836 | 2.465.963 | 7.466.365 | -12,2% |
| 01 | | | Despesas com o pessoal | 743.524 | 930.696 | 783.480 | 986.232 | 3.443.933 | 9,0% | 743.524 | 930.696 | 783.480 | | 2.457.700 | -26,4% |
| 01 | 01 | | Remunerações certas e permanentes | 555.585 | 724.669 | 553.102 | 742.272 | 2.575.628 | 8,3% | 555.585 | 724.669 | 553.102 | 742.272 | 2.575.628 | 0,4% |
| 01 | 02 | | Abonos variáveis ou eventuais | 30.902 | 42.499 | 38.067 | 30.307 | 141.775 | 36,9% | 30.902 | 42.499 | 38.067 | 30.307 | 141.775 | -2,4% |
| 01 | 03 | | Segurança social | 157.038 | 163.528 | 192.311 | 213.654 | 726.530 | 7,2% | 157.038 | 163.528 | 192.311 | 213.654 | 726.530 | 15,9% |
| 02 | | | Aquisição de bens e serviços | 517.558 | 564.997 | 754.508 | 830.142 | 2.667.206 | -8,9% | 517.558 | 564.997 | 754.508 | 830.142 | 2.667.205 | -14,7% |
| 02 | 01 | | Aquisição de bens | 173.433 | 121.071 | 178.751 | 176.764 | 650.018 | 59,6% | 173.433 | 121.071 | 178.751 | 176.764 | 650.019 | -20,6% |
| 02 | 01 | 01 | Matérias-primas e subsidiárias | | | | | 0 | -100,0% | 0 | 0 | | 0 | 0 | 100,0% |
| 02 | 01 | 02 | Combustíveis e lubrificantes | 33.434 | 29.586 | 30.179 | 26.809 | 120.008 | -36,2% | 33.434 | 29.586 | 30.179 | 26.809 | 120.008 | -29,7% |
| 02 | 01 | 03 | Munições, explosivos e artificios | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | 100,0% |
| 02 | 01 | 04 | Limpeza e higiene | 766 | 1.588 | 1.845 | 2.664 | 6.863 | 1194,9% | 766 | 1.588 | 1.845 | 2.664 | 6.863 | 23,7% |
| 02 | 01 | 05 | Alimentação - Refeições confeccionadas | | 332 | | 1.186 | 1.518 | 24,9% | 0 | 332 | | 1.186 | 1.518 | -68,0% |
| 02 | 01 | 06 | Alimentação - Géneros para confeccionar | 3.956 | 7.026 | 5.636 | 6.946 | 23.564 | -28,5% | 3.956 | 7.026 | 5.636 | 6.946 | 23.564 | -35,2% |
| 02 | 01 | 07 | Vestuário e artigos pessoais | 2.323 | 2.906 | 674 | 2.446 | 8.350 | 3,6% | 2.323 | 2.906 | 674 | 2.446 | 8.349 | -47,8% |
| 02 | 01 | 08 | Material de escritório | 1.968 | 3.511 | 1.036 | 2.869 | 9.385 | -34,3% | 1.968 | 3.511 | 1.036 | 2.869 | 9.385 | -22,6% |
| 02 | 01 | 09 | Produtos químicos e farmacêuticos | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | 100,0% |
| 02 | 01 | 10 | Produtos vendidos nas farmácias | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 02 | 01 | 11 | Material de consumo clínico | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | 100,0% |
| 02 | 01 | 12 | Material de transporte - Peças | 411 | 2.340 | 4.879 | 1.338 | 8.969 | -38,3% | 411 | 2.340 | 4.879 | 1.338 | 8.969 | -63,4% |
| 02 | 01 | 13 | Material de consumo hoteleiro | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 02 | 01 | 14 | Outro material - Peças | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 02 | 01 | 15 | Prémios, condecorações e ofertas | 1.920 | 2.627 | 4.985 | 33.537 | 43.069 | 1189,5% | 1.920 | 2.627 | 4.985 | 33.537 | 43.069 | 173,4% |
| 02 | 01 | 16 | Mercadorias para venda | 72.423 | 39.452 | 86.869 | 67.158 | 265.902 | | 72.423 | 39.452 | 86.869 | 67.158 | 265.902 | -19,4% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Município:

ALANDROAL

Data:

21-02-2019

Quadro A - Despesas por classificação económica

| Agrupamento | Subagrupamento | Rubrica | Despesas | 2018 - Realizado / Previsão PAM | | | | | | 2018 - Realizado / Previsão Orçamento | | | | | |
|-------------|----------------|---------|---|---------------------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|---------------|---------------------------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|---------------|
| | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| 02 | 01 | 17 | Ferramentas e utensílios | 302 | 228 | 1.061 | 794 | 2.384 | -6,9% | 302 | 228 | 1.061 | 794 | 2.384 | 19,2% |
| 02 | 01 | 18 | Livros e documentação técnica | | | | | 0 | -100,0% | 0 | 0 | | 0 | 0 | 100,0% |
| 02 | 01 | 19 | Artigos honoríficos e de decoração | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 02 | 01 | 20 | Material de educação, cultura e recreio | 188 | 211 | 304 | 267 | 970 | -27,0% | 188 | 211 | 304 | 267 | 970 | -90,6% |
| 02 | 01 | 21 | Outros bens | 55.903 | 31.263 | 27.241 | 30.751 | 145.157 | 4,3% | 55.903 | 31.263 | 27.241 | 30.751 | 145.158 | -22,5% |
| 02 | 02 | | Aquisição de serviços | 344.125 | 443.926 | 575.758 | 653.378 | 2.017.187 | -19,9% | 344.125 | 443.926 | 575.758 | 653.378 | 2.017.188 | -12,6% |
| 02 | 02 | 01 | Encargos das instalações | 72.726 | 78.975 | 62.817 | 97.403 | 311.921 | | 72.726 | 78.975 | 62.817 | 97.403 | 311.921 | -15,2% |
| 02 | 02 | 02 | Limpeza e higiene | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | 100,0% |
| 02 | 02 | 03 | Conservação de bens | 12.418 | 8.033 | 15.843 | 1.042 | 37.336 | 11,2% | 12.418 | 8.033 | 15.843 | 1.042 | 37.335 | -49,9% |
| 02 | 02 | 04 | Locação de edifícios | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 02 | 02 | 05 | Locação de material de informática | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 02 | 02 | 06 | Locação de material de transporte | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 02 | 02 | 08 | Locação de outros bens | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 02 | 02 | 09 | Comunicações | 10.584 | 8.907 | 13.660 | 11.664 | 44.815 | -23,7% | 10.584 | 8.907 | 13.660 | 11.664 | 44.815 | -2,6% |
| 02 | 02 | 10 | Transportes | 1.044,65 | 250 | 492 | 1.612 | 2.354 | 3,7% | 1.044,65 | 250 | 492 | 1.612 | 2.354 | -11,2% |
| 02 | 02 | 11 | Representação dos serviços | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | 100,0% |
| 02 | 02 | 12 | Seguros | 5.087 | 24.290 | 31.249 | 14.636 | 75.262 | -4,9% | 5.087 | 24.290 | 31.249 | 14.636 | 75.262 | 9,7% |
| 02 | 02 | 13 | Deslocações e estadas | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 02 | 02 | 14 | Estudos, pareceres, projectos e consultadoria | 39.259 | 36.648 | 39.969 | 44.110 | 159.985 | -11,1% | 39.259 | 36.648 | 39.969 | 44.110 | 159.985 | -13,6% |
| 02 | 02 | 15 | Formação | 120 | 900 | 480 | 2.165 | 3.665 | -69,2% | 120 | 900 | 480 | 2.165 | 3.665 | -73,2% |
| 02 | 02 | 16 | Seminários, exposições e similares | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | 100,0% |
| 02 | 02 | 17 | Publicidade | 369 | 15.485 | 5.274 | 3.229 | 24.357 | 179,7% | 369 | 15.485 | 5.274 | 3.229 | 24.356 | 66,8% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Município:

ALANDROAL

Data:

21-02-2019

Quadro A - Despesas por classificação económica

| Agrupamento | Subagrupamento | Rubrica | Despesas | 2018 - Realizado / Previsão PAM | | | | | | 2018 - Realizado / Previsão Orçamento | | | | | | |
|-------------|----------------|---------|---|---------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|---------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|--------|
| | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | |
| 02 | 02 | 18 | Vigilância e segurança | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 100,0% |
| 02 | 02 | 19 | Assistência técnica | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 02 | 02 | 20 | Outros trabalhos especializados | 116.914 | 93.723 | 159.438 | 300.198 | 670.273 | -57,8% | 116.914 | 93.723 | 159.438 | 300.198 | 670.273 | -11,6% | |
| 02 | 02 | 21 | Utilização de infra-estruturas de transportes | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 02 | 02 | 22 | Serviços de saúde | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 02 | 02 | 24 | Encargos de cobrança de receitas | 8.049 | 8.823 | 4.585 | 7.253 | 28.710 | -8,8% | 8.049 | 8.823 | 1.585 | 7.253 | 25.710 | -1,1% | |
| 02 | 02 | 25 | Outros serviços | 77.554 | 167.894 | 176.204 | 170.068 | 591.719 | 12,8% | 77.554 | 167.894 | 176.204 | 170.068 | 591.720 | -20,4% | |
| 03 | | | Juros e outros encargos | 3.770 | 239.382 | 36.655 | 427.463 | 707.270 | 24,8% | 3.770 | 239.382 | 36.655 | 427.463 | 707.269 | -40,7% | |
| 03 | 01 | | Juros da dívida pública | 71 | 126.294 | 148 | 130.373 | 256.885 | -15,9% | 71 | 126.294 | 148 | 130.373 | 256.886 | -14,4% | |
| 03 | 01 | 03 | Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras | 71 | 209 | 148 | 267 | 695 | -96,2% | 71 | 209 | 148 | 267 | 695 | -95,8% | |
| 03 | 01 | 05 | Administração pública central - Estado | | | | | 0 | -100,0% | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 03 | 01 | 06 | Administração pública central - Serviços e fundos autónomos | | 126.084 | | 130.106 | 256.190 | | 0 | 126.084 | | 130.106 | 256.190 | -9,7% | |
| 03 | 02 | | Outros encargos correntes da dívida pública | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 03 | 03 | | Juros de locação financeira | | | | | 0 | -100,0% | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 03 | 04 | | Juros tributários | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 03 | 05 | | Outros juros | 3.698 | 113.088 | 36.508 | 297.090 | 450.384 | 73,9% | 3.698 | 113.088 | 36.508 | 297.090 | 450.385 | -49,5% | |
| 03 | 06 | | Outros encargos financeiros | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 04 | | | Transferências correntes | 104.422 | 156.224 | 120.829 | 196.801 | 578.275 | -3,0% | 104.422 | 156.224 | 120.829 | 196.801 | 578.275 | -23,8% | |
| | | | <i>Das quais:</i> | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 04 | 01 | 01 | Públicas | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 04 | 01 | 02 | Privadas | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | | |
| 04 | 07 | | Instituições sem fins lucrativos | 6.000 | 4.500 | 18.887 | 13.222 | 42.608 | 220,6% | 6.000 | 4.500 | 18.887 | 13.222 | 42.609 | 67,1% | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Município:

ALANDROAL

Data:

21-02-2019

Quadro A - Despesas por classificação económica

| Agrupamento | Subagrupamento | Rubrica | Despesas | 2018 - Realizado / Previsão PAM | | | | | | 2018 - Realizado / Previsão Orçamento | | | | | |
|---------------------------|----------------|---------|---|---------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|---------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | | | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | Var. |
| 04 | 08 | | Famílias | 31.207 | 56.715 | 44.737 | 74.403 | 207.062 | -49,3% | 31.207 | 56.715 | 44.737 | 74.403 | 207.062 | -18,4% |
| 05 | | | Subsídios | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | - |
| | | | <i>Dos quais:</i> | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | 100,0% |
| 05 | 01 | 01 | Públicas | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 05 | 01 | 03 | Privadas | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 05 | 08 | | Famílias | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 06 | | | Outras despesas correntes | 11.648 | 15.346 | 17.363 | 25.325 | 69.682 | 20,1% | 11.648 | 15.346 | 17.363 | 25.325 | 69.682 | -22,6% |
| | | | Despesas de capital | 246.936 | 225.505 | 324.421 | 838.719 | 1.635.581 | -31,5% | 246.936 | 225.505 | 324.421 | 838.719 | 1.635.581 | -59,2% |
| 07 | | | Aquisição de bens de capital | 145.471 | 146.666 | 219.768 | 322.430 | 834.336 | -29,2% | 145.471 | 146.666 | 219.768 | 322.430 | 834.335 | -73,0% |
| 07 | 01 | | Investimentos | 145.471 | 146.666 | 219.768 | 322.430 | 834.336 | -29,2% | 145.471 | 146.666 | 219.768 | 322.430 | 834.335 | -73,0% |
| 07 | 02 | | Locação financeira | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 07 | 03 | | Bens de domínio público | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 08 | | | Transferências de capital | 7.753 | 10.916 | 321 | 0 | 18.989 | -29,0% | 7.753 | 10.916 | 321 | 0 | 18.989 | -78,6% |
| 10 | | | Passivos financeiros | 74.873 | 45.037 | 104.332 | 493.402 | 717.644 | -30,8% | 74.873 | 45.037 | 104.332 | 493.402 | 717.644 | -4,2% |
| | | | <i>Dos quais:</i> | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 10 | 06 | | Empréstimos a médio e longo prazos | 74.873 | 45.037 | 104.332 | | 224.241 | | 74.873 | 45.037 | 104.332 | 0 | 224.241 | |
| 10 | 06 | 03 | Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras | 74.873 | 45.037 | 104.332 | 493.402 | 717.644 | 147,1% | 74.873 | 45.037 | 104.332 | 493.402 | 717.644 | -4,2% |
| 10 | 06 | 05 | Administração pública central - Estado | | | | | 0 | -100,0% | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 10 | 06 | 06 | Administração pública central - Serviços e fundos autónomos | | | | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | |
| 11 | | | Outras despesas de capital | 18.840 | | | 0 | 18.840 | -86,9% | 18.840 | 0 | | 0 | 18.840 | -7,7% |
| Total das despesas | | | | 1.627.857 | 2.132.150 | 2.037.257 | 3.304.682 | 9.101.946 | -6,1% | 1.627.857 | 2.132.150 | 2.037.257 | 3.304.682 | 9.101.946 | -27,2% |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|---------------------------|--|-----------------|--------------------------------|-----------------|--------------------------------|-----------------|--------------------------------|----------------------|--------------------------------|----------------------|--------------------------------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 22.1.1 # | FORNECEDORES GERAIS, C/C | | 722.681,7 3 € | | 609.369,6 9 € | | 631.323,0 1 € | - € | 546.841,6 5 € | - € | 474.937,7 0 € |
| 22.1.1 # 3 | CTT- CORREIOS DE PORTUGAL SA- USP/SCF/CRB/GESTÃ O CREDITO E COBRANÇA | | | | | | 3.045,10 € | | | | 3.046,00 € |
| 22.1.1 # 4 | PAVIA,PAVIMENTOS E VIAS,SA | | 543.727,4 8 € | | 543.727,4 8 € | | 432.511,9 2 € | | 396.284,9 4 € | | 396.284,9 4 € |
| 22.1.1 # 9 | SULCATE PEÇAS | | 115,62 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 19 | SERAFIM JOSÉ GRILO | | 1.525,20 € | | | | 1.365,30 € | | | | |
| 22.1.1 # 24 | ARLIMOZ-COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS, LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 47 | EDP DISTRIBUIÇÃO SA | | 5.169,25 € | | 5.169,25 € | | 5.259,21 € | | 5.169,25 € | | 5.169,25 € |
| 22.1.1 # 54 | SNACK-BAR O MERCADO DE MARIA ANTÓNIA MOREIRA GOMES MARTINS | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 64 | MEO - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E MULTIMEDIA, S.A. | | | | | | 89,66 € | | 87,98 € | | 108,80 € |
| 22.1.1 # 12 | RODOVIARIA DO ALENTEJO, S.A | | 195,57 € | | | | 465,46 € | | | | |
| 22.1.1 # 102 | RODOVIARIA DO ALENTEJO, S.A | | | | | | | | | | 221,65 € |
| 22.1.1 # 122 | SOCIEDADE PORTUGUESA DE AUTORES | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 127 | J.A.RAMOS, LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 134 | Manuel Rosa Guizo Varandas | | | | 1.048,45 € | | | | | | |
| 22.1.1 # 158 | RESOPRE,S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 16 | TUBO DIESEL | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 163 | SAFETYKLEEN CODISA - SOLVENTES E GESTÃO DE RESÍDUOS, SA | | | | | | | | 281,56 € | | 281,56 € |
| 22.1.1 # 167 | WURTH - PORTUGAL | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 171 | MEDIDATA.NET,S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 176 | HILÁRIO ANTÓNIO ALMEIDA HERDS, LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 225 | A.MILNE CARMO, L.DA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 271 | CABENA -CABINAS DE BENAVENTE, L.DA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 279 | LANDROAL RESIDENCIAL, LDA | | 178,53 € | | | | 161,27 € | | | | 161,58 € |
| 22.1.1 # 281 | ANA CRISTINA ROCHA CORNETA | | | | | | 50,00 € | | 100,00 € | | |
| 22.1.1 # 322 | JOAQUIM MANUEL RASTEIRO CHÃO- QUENTE | | | | | | | | | | 177,74 € |
| 22.1.1 # 382 | VIDRELVAS - INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS | | | | | | | | | | 276,75 € |
| 22.1.1 # 388 | MARMEBRITAS - EMPRESA | | | | | | 3.444,00 € | | | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|---------------|--|-----------------|-------------|-----------------|----------|-----------------|----------|-----------------|----------|-----------------|--------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| | TRANSFORMADORA DE PEDRAS | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 396 | SOMEFE- SOC. METAIS E FUNDIÇÃO, L.DA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 44 | LIVRARIA NAZARETH & FILHOS, LDA. | | | | | | | 14.200,72 € | | | |
| 22.1.1 # 431 | DELTA CAFÉS- MANUEL RUI AZINHAI NABEIRO, L.DA | | | | | | | 62,82 € | | | |
| 22.1.1 # 45 | RUI AUGUSTO CARDOSO MARQUES | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 476 | FIDELIDADE MUNDIAL SEGUROS | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 483 | JOAO JOSE PATRAO NABAIS | | | | | | | 615,00 € | | | |
| 22.1.1 # 525 | ELSA MARIA PASSINHAS FIGUEIREDO LÉRIAS | | 665,00 € | | | | | 330,00 € | | | |
| 22.1.1 # 564 | ADEGA TÍPICA ALENTEJANA BASILIO E RAMALHOS, LDA | | | | | | 450,00 € | 75,00 € | | | |
| 22.1.1 # 570 | LINHAS DE ELVAS | | | | | | | | | 123,00 € | |
| 22.1.1 # 579 | PROSEGUR COMPANHIA DE SEGURANÇA, LDA | | | | | | | 592,86 € | | | |
| 22.1.1 # 624 | VODAFONE PORTUGAL- COMUNICAÇÕES PESSOAIS SA | | | | | | | 76,73 € | 73,98 € | | |
| 22.1.1 # 1334 | JOSE JOAQUIM NOBRE ROQUE | | | | | | | | | 27,87 € | |
| 22.1.1 # 1364 | LUFIPAPEL, LDA | | | | | | | 238,48 € | 600,00 € | | |
| 22.1.1 # 1439 | CENTRO CULTURAL DE ALANDROAL | | 3.712,00 € | | 300,00 € | | | | | | |
| 22.1.1 # 1562 | CASA DO POVO DE SANTIAGO MAIOR | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 1718 | GESAMB - GESTAO AMBIENTAL E DE RESIDUOS, EIM | | 15.835,38 € | | | | | 17.348,35 € | | 429,30 € | |
| 22.1.1 # 2336 | ÁGUAS DO CENTRO ALENTEJO, S.A | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 2464 | ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICIPIOS PORTUGUESES- ANMP | | 500,00 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 247 | BERNER, S.A. | | 2.311,16 € | | | | | 132,43 € | | | |
| 22.1.1 # 256 | REPSOL GÁS PORTUGAL, S. A. | | 2.277,36 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 2769 | SENPAPOR | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 2929 | ALGARVIO & MARTINS, LDª | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 385 | ASSOCIAÇÃO TRANSFRONTEIRIÇA DOS MUNICIPIOS DAS TERRAS DO GRANDE LAGO ALQUEVA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 3145 | THYSSENKRUPP ELEVADORES | | | | | | | 564,78 € | | | |
| 22.1.1 # 3214 | PIÇARRA DISTRIBUIÇÃO DE JORNAIS, LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 3244 | ERBEL, LDª | | 50,47 € | | 508,26 € | | 301,83 € | 175,23 € | | | |
| 22.1.1 # 3252 | MOT O PALMA LDA | | | | 161,67 € | | 184,73 € | | | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|------------------|---|-----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|--------|-----------------|--------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 22.1.1 # 3316 | BURMAN- CONSUMIVEIS MANUTENÇÃO,LDA | | | | 80,44 € | | 428,41 € | | | | |
| 22.1.1 # 3378 | SEPAL - SOC.ESTREM.DE PROD.P/ AGRICULTURA, LDA | | | | | | | 80,01 € | | | |
| 22.1.1 # 3525 | FLUIDRA PORTUGAL | | | | | | 2.419,79 € | | | | |
| 22.1.1 # 3574 | Edp - Serviço Universal | | 81.645,66 € | | 28.236,46 € | | 19.163,20 € | 68.896,57 € | | 12.906,79 € | |
| 22.1.1 # 3615 | NELSON LUZ- ASSISTENCIA TECNICA DE COMPRESSORES, LDA | | | | | | | 1.461,36 € | | | |
| 22.1.1 # 3634 | SIQ - SOCIEDADE DE INDÚSTRIAS QUÍMICAS, LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 37 | F. MENDES - UNIPESSOAL, LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 3729 | SALSICHARIA SACAIA - FABRICO DE ENCHIDOS, LDA | | | | 50,00 € | | | | | | |
| 22.1.1 # 382 | ANCORA PRATEADA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTARES, LAD | | 36,79 € | | | | 176,00 € | 247,55 € | | | |
| 22.1.1 # 3824 | ODIN WORKWEAR, SA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 3852 | ADSE | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 3888 | CEVALOR - C. TECNOLÓGICO PARA APROVEITAMENTO E VALORIZAÇÃO DAS ROCHAS ORN. E IND | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 3896 | NOS COMUNICAÇÕES SA | | 43,05 € | | | | | | | 46,62 € | |
| 22.1.1 # 3976 | WEBAVANT - CONSULTORIA E SOLUÇÕES INFORMÁTICAS, LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 413 | RUI MANUEL SANDE ROSA | | | | | | | 650,01 € | | | |
| 22.1.1 # 418 | AQUINO CONSTRUÇÕES S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 4365 | EPAL-EMPRESA DE AGUAS LIVRES,S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 4747 | SOCIEDADE AGRO- TURISTICA DE JUROMENHA, LDA | | | | | | | 79,00 € | | | |
| 22.1.1 # 4766 | A. FONSECA RIBEIRO, LDA CONSULTADORIA E ASSESSORIA ECON.- FINANCEIRA, FISCAL CON | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 4773 | COLIBRI, SOCIEDADE DE ARTES GRAFICAS, LDª | | | | | | | 250,00 € | | | |
| 22.1.1 # 4783 | FINANFARMA, SOCIEDADE DE FACTORING, S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 4794 | CIMAC - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL | | 8,95 € | | 488,95 € | | 488,95 € | 8,95 € | | | |
| 22.1.1 # 4821 | RETIROS MISTICOS LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 4827 | DHV, S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 4857 | ESTEVEES & CLARÉU, LDA | | | | | | 88,00 € | | | 331,30 € | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|------------------|--|-----------------|------------|-----------------|------------|-----------------|------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 22.1.1 # 4863 | GRENKE, RENTING S.A. | | | | | | 3.210,67 € | | 1.381,91 € | | |
| 22.1.1 # 4864 | INÁCIO GOMES VARANDAS | | | | | | | | | | 195,00 € |
| 22.1.1 # 4868 | JOSÉ ANTÓNIO COELHO RAPOSO | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 4871 | PERFECT & LOGIC CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL, LDA | | | | | | 5.955,66 € | | | | |
| 22.1.1 # 4961 | JOSE ANTONIO MARTINS LEITAO | | | | | | | | 750,00 € | | |
| 22.1.1 # 4985 | DANIEL RAMALHO PADILHA | | | | | | 1.592,85 € | | | | |
| 22.1.1 # 518 | PANIFICADORA CARDOSO DE LUCRECIA DE ASSUNÇÃO B.M.CARDOSO | | 11,62 € | | | | | | 16,39 € | | |
| 22.1.1 # 527 | LPQ- LABORATORIO PRO-QUALIDADE, LDA | | | | | | 183,64 € | | 407,13 € | | |
| 22.1.1 # 542 | Novabit, Informatica Unipessoal, Lda | | 599,32 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 5236 | MARVISA MARMORES ALENTEJANOS, LDA | | 1.080,44 € | | | | 2.214,00 € | | | | |
| 22.1.1 # 5315 | N F ARQUITECTO UNIPESSOAL LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 5316 | MAQUIPASSOS, LDA | | | | | | 5.350,50 € | | | | |
| 22.1.1 # 5335 | CASUR - CONSTRUÇÕES S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 5361 | GRANITAL, S.A | | | | 507,19 € | | | | | | |
| 22.1.1 # 5363 | SAPECQUIMICA | | | | | | 139,24 € | | | | |
| 22.1.1 # 5375 | JOAQUIM JOSÉ LOBO CANADAS | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 542 | MANUSYSTEMS - MANUTENÇÃO, LDA | | | | | | 2.072,55 € | | | | |
| 22.1.1 # 5441 | APA- AGENCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE | | | | | | 277,20 € | | 554,40 € | | |
| 22.1.1 # 5715 | JOÃO LUÍS DOS SANTOS MECHA MARQUES | | 20,00 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 5813 | JOPRODUTOS - JOSÉ MANUEL OLIVEIRA UNIPESSOAL, LDA. | | | | | | 608,85 € | | | | |
| 22.1.1 # 5867 | EDP COMERCIAL- COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA, S.A. | | 1.617,63 € | | 3.450,96 € | | 2.267,17 € | | 1.494,23 € | | 590,12 € |
| 22.1.1 # 599 | FARMÁCIA ALANDROALENSE - MARIA DULCE MIRANDA DE SÁ CALDEIRA GONÇALVES | | | | | | | | 1.190,46 € | | |
| 22.1.1 # 5909 | FARMÁCIA ALANDROALENSE - MARIA DULCE MIRANDA DE SÁ CALDEIRA GONÇALVES | | | | | | | | | | 1.206,40 € |
| 22.1.1 # 5995 | TANQUELUZ - IMP. EXP. COMERCIO DE MATERIAIS ELÉCTRICOS, SA | | | | | | | | | | 459,65 € |
| 22.1.1 # 685 | TRANSORADA - SOCIEDADE DE TRANSPORTES, LDA | | 5.920,00 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 611 | TALHO VARANDAS UNIPESSOAL LDA | | 560,30 € | | | | | | | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|------------------|--|---------|-------------|----------|-------------|----------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|
| | | DEVEDOR | CREDOR | DEVEDOR | CREDOR | DEVEDOR | CREDOR | DEVEDOR | CREDOR | DEVEDOR | CREDOR |
| 22.1.1 # 6113 | POCALENTEJO LDA | | 1.845,00 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6152 | MARQUES, CRUZ & ASSOCIADO, SROC, LDA | | 3.136,50 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6227 | FUNSPARK, LDA | | | | | | 49,32 € | | 82,90 € | | |
| 22.1.1 # 6232 | MANEIRAS & RAINHO CONSTRUÇÃO, RESTAURO E VENDA DE MORADIAS, LDª | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6245 | ANTONIO MANUEL SERRA MONTEIRO | | | | 6.140,00 € | | | | | | |
| 22.1.1 # 6278 | NOVO BANCO | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6284 | ORCOPOM, SA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6286 | RUI MANUEL HONRADO PINTO | | | | | | 1.437,86 € | | | | |
| 22.1.1 # 6294 | ACOREANA SEGUROS, S.A. | | | | | | | | 9.105,83 € | | |
| 22.1.1 # 6298 | VULCANIZADORA CALIPOLENSE, LDA | | | | | | 401,87 € | | | | |
| 22.1.1 # 6318 | REINALDO MADEIRA - EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO | | | | | | 178,36 € | | | | |
| 22.1.1 # 6334 | BIOSTASIA, PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, LDA. | | | | | | 848,70 € | | | | |
| 22.1.1 # 6350 | VALENTIM RAMALHO R. PADREL DE O.B.S. BRITO MONTEIRO ASS. SOC. ADVOGADOS RL | | | | | | 2.029,50 € | | | 2.029,50 € | |
| 22.1.1 # 6376 | NAUTITEJO, COMÉRCIO DE ARTIGOS NAUTICOS, UNIPESSOAL LDA. | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6411 | VALTER ANTONIO PINTO CABEÇA LOUREIRO | | | | | | | | 615,00 € | | |
| 22.1.1 # 6461 | MENDES & IRMÃOS, S.A. | | 968,94 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6462 | FLOW SYSTEMS | | | | 82,41 € | | 472,32 € | | | | |
| 22.1.1 # 6468 | RUI HONRADO PINTO, UNIPESSOAL, LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6473 | AGUAS DE LISBOA E VALE DO TEJO - GRUPO AGUAS DE PORTUGAL | | 42.147,95 € | | 16.400,77 € | | 96.326,96 € | | 39.508,65 € | | 29.401,83 € |
| 22.1.1 # 6516 | A3L - LABORATÓRIO DE METROLOGIA INDUSTRIAL, LDA. | | 1.041,56 € | | 1.041,56 € | | | | | | |
| 22.1.1 # 6571 | GASPE - COMBUSTIVEIS, LDA. | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6630 | CERTIGY - CERTIFICAÇÃO ENERGETICA, LDA | | | | | | 5.276,70 € | | | | |
| 22.1.1 # 6636 | Nuno Santos Cardoso - Metal Unipessoal, lda | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6670 | Ctt Contacto, Sa | | | | | | | | | | 72,94 € |
| 22.1.1 # 6679 | OMC- OFFICE SOLUTIONS LDA | | | | | | 349,98 € | | 85,43 € | | |
| 22.1.1 # 6685 | PATEIRO E PATEIRO, CONSTRUÇÕES LDA. | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6696 | TNOLEN - ESTUDOS E SERVIÇOS DE | | | | | | | | | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|---------------|---|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| | PROTECÇÃO AMBIENTAL, LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6711 | MARIA JOSÉ PAIAS RESPEITA VALENTIM | | | | | | | 450,00 € | | | |
| 22.1.1 # 6720 | MANUELA DE FATIMA ROCHA | | 735,00 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6728 | Ancora Editora, Lda. | | | | | | | | | 2.250,01 € | |
| 22.1.1 # 6732 | MAQUICORREDORA-COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | | | | | | | 50,48 € | | 421,28 € | |
| 22.1.1 # 6748 | LUZIA PEREIRA DE JESUS DO ROSÁRIO | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6751 | PARTILHA NARRATIVA ASSOCIAÇÃO CULTURAL | | | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6803 | CHANTAL CATHARINA BAARS | | 5.000,00 € | | | | | | | | |
| 22.1.1 # 6806 | Maria Claudio Marques & Filhos Lda | | | | | | | 207,35 € | | 231,37 € | |
| 22.1.1 # 6807 | Silvia Bentes - Farmacia, Unipessoal, Lda. | | | | | | | 515,64 € | | 592,05 € | |
| 22.1.1 # 6870 | ROBALO - UTILIDADES DOMESTICAS E HOTELEIRAS | | | | 565,73 € | | | | | | |
| 22.1.1 # 6876 | BRUNO ALEXANDRE ALMEIDA MARQUES | | | | | | 442,20 € | | | | |
| 22.1.1 # 6877 | CALIPOMAT - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, LDA | | | | 758,21 € | | 589,23 € | 343,70 € | | | |
| 22.1.1 # 6884 | DELFIN ROCHA, UNIPESSOAL, LDA - ALUG'AQUI | | | | 651,90 € | | | | | | |
| 22.1.1 # 6923 | TRANSCIDADE ALUGUER DE VEICULOS UNIPESSOAL, LDA | | | | | | 6.953,92 € | | | 13.854,04 € | |
| 22.1.1 # 6924 | NUNO MIGUEL FIALHO BEXIGA | | | | | | 2.952,00 € | | | | |
| 22.1.1 # 6961 | TECPOS - INFORMARFIL, LDA | | | | | | 95,30 € | | | 56,27 € | |
| 22.1.1 # 6993 | TECNIREG UNIPESSOAL, LDA | | | | | | | | | 2.214,00 € | |
| 22.1.1 # 6999 | Rosario, Graça Associados Sroc Lda. | | | | | | | | | 820,00 € | |
| 22.1.1 # 7015 | JOAQUIM MANUEL ARRIAGA SERRA UNIPESSOAL LDA | | | | | | | 180,02 € | | | |
| 22.1.1 # 7021 | BSPORTS PORTUGAL - SUCESSO1COMPARAÇÃO - UNIPESSOAL, LDA | | | | | | | 172,20 € | | | |
| 22.1.1 # 7071 | PROSEGUR ALARMES DISSUAÇÃO PORTUGAL, LDA | | | | | | | | | 196,59 € | |
| 22.1.1 # 7077 | Bruno Miguel Coxixo Marianito | | | | | | | | | 200,00 € | |
| 22.1.1 # 7081 | IMPERGOMES SOCIEDADE DE IMPERMEABILIZAÇÕES, LDA | | | | | | | | | 553,50 € | |
| 22.1.9 # | FORNECEDORES GERAIS, C/C - MLP | - € | 450.150,18 € | - € | 450.150,18 € | - € | 450.150,18 € | - € | 450.150,18 € | - € | - € |
| 22.1.9 # 158 | RESOPRE,S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.1.9 # 171 | MEDIDATA.NET,S.A. | | | | | | | | | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|------------------|---|-----------------|--------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|--------------------------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 22.1.9 # 1718 | GESAMB - GESTAO AMBIENTAL E DE RESÍDUOS, EIM | | | | | | | | | | |
| 22.1.9 # 2336 | ÁGUAS DO CENTRO ALENTEJO, S.A | | 450.150,1 8 € | | 450.150,1 8 € | | 450.150,1 8 € | | 450.150,1 8 € | | |
| 22.1.9 # 385 | ATMTGL | | | | | | | | | | |
| 22.1.9 # 4821 | RETIROS MISTICOS LDA | | | | | | | | | | |
| 22.1.9 # 4827 | DHV, S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.8 # | Fornecedores - Facturas em recepção e conferência | | 101.189,3 1 € | | 1.998,68 € | | 1.998,68 € | | 2.417,36 € | - € | 103.822,7 5 € |
| 22.8 # 3 | CTT- CORREIOS DE PORTUGAL SA- USP/SCF/CRB/GESTÃO O CREDITO E COBRANÇA | | 2.761,06 € | | | | | | | | |
| 22.8 # 9 | SULCATE PEÇAS | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 24 | ARLIMOZ-COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS, LDA | 90,1 5 | | 90,1 5 | | 90,1 5 | | | | | |
| 22.8 # 54 | SNACK-BAR O MERCADO DE MARIA ANTÓNIA MOREIRA GOMES MARTINS | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 64 | MEO - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E MULTIMEDIA, S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 91 | MOVIMOLA SERRALHARIA CIVIL, LDA. | | 741,44 € | | | | | | | | |
| 22.8 # 12 | RODOVIARIA DO ALENTEJO, S.A | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 158 | RESOPRE,S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 16 | TUBO DIESEL | | 467,40 € | | | | | | | | |
| 22.8 # 163 | SAFETYKLEEN CODISA - SOLVENTES E GESTÃO DE RESÍDUOS, SA | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 279 | LANDROAL RESIDENCIAL, LDA | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 38 | A VOZ DO POVO- COOPERATIVA DE CONSUMO DE SANTIAGO MAIOR, CRL | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 317 | S.T.E.T- SOCIEDADE TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS E TRACTORES, S.A | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 45 | RUI AUGUSTO CARDOSO MARQUES | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 637 | VECO URBAN DESIGN - UNIPESSOAL | | 34.350,21 € | | | | | | | | |
| 22.8 # 1687 | MOTOREX | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 1718 | GESAMB - GESTAO AMBIENTAL E DE RESÍDUOS, EIM | | 307,50 € | | | | | | | | 8.845,55 € |
| 22.8 # 1821 | MARIA DO CÉU ROSETTE ALCAIDE F. VASCONCELOS FERNANDES | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 256 | REPSOL GÁS PORTUGAL, S. A. | | | | | | | | | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|----------------|--|-----------------|-------------|-----------------|----------|-----------------|----------|-----------------|----------|-----------------|-------------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 22.8 # 2887 | AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DO ALANDROAL | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 2929 | ALGARVIO & MARTINS, LDª | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 3371 | JOÃO JOAQUIM PASSADINHAS GINJA | | | | | | | | | | 68,40 € |
| 22.8 # 3556 | MANUEL ROCHA SARAIVA | | | | | | | | | | 50,00 € |
| 22.8 # 385 | ASSOCIAÇÃO TRANSFRONTEIRIÇA DOS MUNICIPIOS DAS TERRAS DO GRANDE LAGO ALQUEVA | | 900,00 € | | | | | | | | |
| 22.8 # 3574 | Edp - Serviço Universal | | 9.220,34 € | | | | | | | | 41.024,41 € |
| 22.8 # 382 | ANCORA PRATEADA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTARES, LAD | | 91,78 € | | | | | | | | |
| 22.8 # 3852 | ADSE | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 3896 | NOS COMUNICAÇÕES SA | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 4365 | EPAL-EMPRESA DE AGUAS LIVRES,S.A. | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 4665 | EXTINTORMOR,MATERIAL CONTRA INCÊNDIO, SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA LDA. | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 4863 | GRENKE, RENTING S.A. | | | | | | | | | | 3.210,67 € |
| 22.8 # 4794 | CIMAC - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 4985 | DANIEL RAMALHO PADILHA | | 516,60 € | | 516,60 € | | 516,60 € | | 516,60 € | | 516,60 € |
| 22.8 # 542 | Novabit, Informatica Unipessoal, Lda | | 902,89 € | | 140,52 | | 140,52 | | | | |
| 22.8 # 5236 | MARVISA MARMORES ALENTEJANOS,LDA | | 172,70 € | | 172,70 € | | 172,70 € | | 172,70 € | | 172,70 € |
| 22.8 # 529 | MADEIRAS DO ALENTEJO,LDA | | 188,01 | | 188,01 | | 188,01 | | | | |
| 22.8 # 5867 | EDP COMERCIAL-COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA, S.A. | | 564,56 € | | | | | | | | 60,47 € |
| 22.8 # 597 | CENARIO AVANÇADO, EQUIP. E PROJECTOS AUDIOVISUAIS CINEMA E MECÂNICA DE CENA, LDA | | 1.505,15 € | | | | | | | | |
| 22.8 # 5909 | FARMÁCIA ALANDROALENSE - MARIA DULCE MIRANDA DE SÁ CALDEIRA GONÇALVES | | 1.125,07 € | | 463,97 € | | 463,97 € | | 463,97 € | | 463,97 € |
| 22.8 # 5936 | MAPFRE - SEGUROS GERAIS, S.A. | | | | | | | | | | 84,98 € |
| 22.8 # 611 | TALHO VARANDAS UNIPESSOAL LDA | | | | | | | | | | |
| 22.8 # 6462 | FLOW SYSTEMS | | 128,50 € | | 128,50 € | | 128,50 € | | 128,50 € | | 128,50 € |
| 22.8 # 6473 | AGUAS DE LISBOA E VALE DO TEJO - GRUPO AGUAS DE PORTUGAL | | 45.434,94 € | | | | | | | | 48.047,79 € |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|----------------------------|--|-----------------|-----------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------|-------------------------|-----------------|-----------------------------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 22.8 # 6623 | GENERALI - COMPANHIA DE SEGUROS S.A. | | | | | | | | | | 13,12 € |
| 22.8 # 6685 | PATEIRO E PATEIRO, CONSTRUÇÕES LDA. | | 192,19 € | | 192,19 € | | 192,19 € | | 192,19 € | | 192,19 € |
| 22.8 # 6707 | PALAVRAS LEGADAS - IDEIAS COM HISTORIA | | 943,40 € | | 943,40 € | | 943,40 € | | 943,40 € | | 943,40 € |
| 22.8 # 686 | Maria Claudio Marques & Filhos Lda | | 157,70 € | | | | | | | | |
| 22.8 # 687 | Silvia Bentes - Farmacia, Unipessoal, Lda. | | 984,04 € | | | | | | | | |
| 23.1.2 # | Empréstimos MLP | | 15.904.61 2,83 € | | 15.811.48 5,56 € | | 15.756.31 7,63 € | | 15679472, 47 | | 15.936.96 8,99 € |
| 23.1.2. 1.1.1.1 # | EMP Nº 12993991 - CGD | | 280.611,1 4 € | | 280.611,1 4 € | | 280.611,1 4 € | | 280.611,1 4 € | | 280.611,1 4 € |
| 23.1.2. 1.1.1.2 # | EMP Nº 9153388491 - CGD | | 30.937,64 € | | 30.937,64 € | | 30.937,64 € | | 30.937,64 € | | 30.902,77 € |
| 23.1.2. 1.1.1.3 # | EMP Nº 91413635491 - CGD | | 220.687,7 3 € | | 220.687,7 3 € | | 220.687,7 3 € | | 220.687,7 3 € | | 220.397,7 6 € |
| 23.1.2. 1.1.1.4 # | EMP Nº 915518491 - CGD | | 63.929,09 € | | 63.929,09 € | | 63.929,09 € | | 63.929,90 € | | 63.890,00 € |
| 23.1.2. 1.1.1.5 # | EMP Nº 9151898719 - CGD | | 216.988,0 0 € | | 216.988,0 0 € | | 216.988,0 0 € | | 216.988,0 0 € | | 216.988,0 0 € |
| 23.1.2. 1.1.1.6 # | EMP Nº 9154565391 - CGD | | 8.546,61 € | | 8.546,61 € | | 8.546,61 € | | 8.546,61 € | | 8.537,25 € |
| 23.1.2. 1.1.1.7 # | EMP Nº 1739612837 - BPI | | 384.111,0 1 € | | 384.111,0 1 € | | 384.111,0 1 € | | 384.111,0 1 € | | 384.111,0 1 € |
| 23.1.2. 1.1.2.1 # | EMP Nº 9154439891 - CGD | | 61.261,34 € | | 61.261,34 € | | 61.261,34 € | | 57.708,36 € | | 57.708,36 € |
| 23.1.2. 1.1.2.3 # | EMP Nº 9154791 - CGD | | 11.871,52 € | | 11.871,52 € | | 11.871,52 € | | 11.871,52 € | | 11.852,58 € |
| 23.1.2. 1.5.1.1 # | EMPRESTIMO Nº 9154791 | | 1.940,77 € | | 1.940,77 € | | 961,41 € | | 961,41 € | | |
| 23.1.2. 1.5.1.2 # | EMPRESTIMO Nº 915/4439891 | | 35.689,36 € | | 16.068,19 € | | 16.068,19 € | | | | |
| 23.1.2. 1.5.2.1 # | EMPRESTIMO Nº 12993991 | | 153.084,4 2 € | | 114.817,1 7 € | | 76.549,92 € | | 38.282,67 € | | 15,42 € |
| 23.1.2. 1.5.2.2 # | EMPRESTIMO Nº 9153388491 | | 7.551,54 € | | 5.660,06 € | | 3.765,14 € | | 1.866,79 € | | |
| 23.1.2. 1.5.2.3 # | EMPRESTIMO Nº 9143635491 | | 36.235,89 € | | 17.981,22 € | | 17.981,22 € | | 17.981,22 € | | |
| 23.1.2. 1.5.2.4 # | EMPRESTIMO Nº 9154565391 | | 4.256,35 € | | 3.190,05 € | | 3.190,05 € | | 157,25 € | | |
| 23.1.2. 1.5.2.5 # | EMPRESTIMO Nº 915/518491 | | 7.947,51 € | | 5.950,94 € | | 3.954,37 € | | 1.957,80 € | | |
| 23.1.2. 1.5.2.6 # | EMPRESTIMO Nº 1739612837 BPI | | 48.962,91 € | | 36.933,08 € | | 24.903,25 € | | 12.873,42 € | | 843,59 € |
| 23.1.2. 1.5.2.8 # | FAM | | 617.578,5 4 € | | 448.088,5 4 € | | 448.088,5 4 € | | 448.088,5 4 € | | |
| 23.1.2. 3.1.9.1. 1 # | FAM - CP | | 13.712.42 1,46 € | | 13.881.91 1,46 € | | 13.881.91 1,46 € | | 13.881.91 1,46 € | | 29.199,65 € |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|----------------------------|--|-----------------|--------------------|-----------------|--------------------|-----------------|--------------------|-----------------|--------------------|-----------------|---------------------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 23.1.2. 3.1.9.1. 2 # | FAM - MLP | | | | | | | | | | 14.631,91 1,46 € |
| 23.1.2. 3.4 # | EMPRESTIMO FUNDO DE APOIO MUNICIPAL | | | | | | | | | | |
| 24.5 # | Contribuições para a Seguranca Social | | 9.900,28 € | | 9.698,60 € | | 19.256,62 € | | 9.958,63 € | | 9.793,17 € |
| 24.5.3. 1 # | DA ENTIDADE EMPREGADORA | | 9.900,28 € | | 9.698,60 € | | 19.256,62 € | | 9.958,63 € | | 9.793,17 € |
| 26.1.1 # | Fornecedores de imobilizado, c/c | | 84.965,06 € | | 34.224,90 € | | 8.976,06 € | | 12.373,58 € | | 52,00 € |
| 26.1.1 # 271 | CABENA -CABINAS DE BENAVENTE, L.DA | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 387 | AUTO SÃO CRISTOVÃO, LDA | | | | 33.631,74 € | | | | | | |
| 26.1.1 # 396 | SOMEFE- SOC. METAIS E FUNDIÇÃO, L.DA | | | | | | | 1.319,08 € | | | |
| 26.1.1 # 1733 | VALTER FERREIRA ARCANJO, L.DA | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 1751 | ALANDROFFICE - COMERCIO DE EQUIPAMENTO INFORMATICO, UNIPESSOAL LAD | | | | | | | 1.779,50 € | | | |
| 26.1.1 # 187 | ERNESTO FILIPE ALGARVIO MORGADO | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 3316 | BURMAN- CONSUMIVEIS | | | | | | 659,28 € | | | | |
| 26.1.1 # 3734 | SOMARCIL - TRANSFORMAÇÃO DE ROCHAS ORNAMENTAIS, LDA | | | | | | 221,40 € | | | | |
| 26.1.1 # 4013 | RUI MANUEL SANDE ROSA | | | | | | | | | 52,00 € | |
| 26.1.1 # 418 | AQUINO CONSTRUÇÕES S.A. | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 4773 | COLIBRI, SOCIEDADE DE ARTES GRAFICAS, LDª | | | | | | | 50,00 € | | | |
| 26.1.1 # 4946 | AIRES MATEUS - ARQUITECTOS, LDA. | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 4985 | DANIEL RAMALHO PADILHA | | | | | | 1.752,78 € | | | | |
| 26.1.1 # 5335 | CASUR - CONSTRUÇOES S.A. | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 5336 | OZW-SOCIEDADE DE ESTUDOS E PROJECTOS, LDA | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 542 | MANUSYSTEMS - MANUTENÇÃO LDA | | | | | | 639,60 € | | | | |
| 26.1.1 # 5874 | CONSTROPE - CONGEVIA, ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO, SA | | 50.105,38 € | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 5996 | JERFI PROJECTOS E CONSULTORIA LDA | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 6357 | RR PLANNING, LDA | | | | | | | 9.225,00 € | | | |
| 26.1.1 # 6462 | FLOW SYSTEMS | | | | 2.275,99 € | | | | | | |
| 26.1.1 # 6611 | CELPUR - TÉCNICA AMBIENTAL, LDA | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 6744 | ALMAQUA - TECNOLOGIA DE AMBIENTE LDA | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 6779 | ECIMOP - CONSTRUÇÃO CIVIL, | | | 168 2,83 | | | | | | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|---------------------|--|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|-------------|-----------------|-------------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| | OBRAS PUBLICAS E PARTICULARES | | | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 6783 | ANTONIO SARAIVA & FILHOS, LDA | | 34.859,68 € | | | | | | | | |
| 26.1.1 # 684 | PAULO JORGE DELGADO CHAVEIRO | | | | | | 1.890,00 € | | | | |
| 26.1.1 # 6952 | PEDRO RODRIGUES CASTRO FRAZÃO GOMES DE AMORIM | | | | | | 1.476,00 € | | | | |
| 26.1.1 # 6953 | JOSE LEAL FERREIRA DA PIEDADE | | | | | | 2.337,00 € | | | | |
| 26.1.6 # | Fornecedores de imobilizado, c/c - MLP | | - € | | - € | | - € | | - € | | - € |
| 26.1.6 # | | | | | | | | | | | |
| 26.2 | Pessoal | - € | - € | | - € | | - € | | - € | | - € |
| 26.2.2.2 # 2821 | PESSOAL | | | | | | | | | | |
| 26.8.1.2.3.6 # | FREGUESIAS | | - € | | 4.718,96 € | | 9.997,39 € | | - € | | - € |
| 26.8.1.2.3.6 # 493 | JUNTA DE FREGUESIA DE JUROMENHA | | | | | | | | | | |
| 26.8.1.2.3.6 # 1928 | JUNTA DE FREGUESIA DE TERENA (S.PEDRO) | | | | 4.718,96 € | | | | | | |
| 26.8.1.2.3.6 # 6256 | UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALANDROAL, SÃO BRÁS DOS MATOS E JUROMENHA | | | | | | 9.997,39 € | | | | |
| 26.8.1.2.3.9 # | FREGUESIAS - MLP | | - € | | - € | | - € | | - € | | - € |
| 26.8.1.2.3.9 # 6256 | UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALANDROAL, SÃO BRÁS DOS MATOS E JUROMENHA | | | | | | | | | | |
| 26.8.1.2.6. # | FAM | | 244.117,60 € | | 244.117,60 € | | 221.231,35 € | | 68.658,75 € | | 45.772,50 € |
| 26.8.1.2.6.1.1 # | FUNDO DE APOIO MUNICIPAL COMPONENTE A PAGAR A CURTO PRAZO | | | | | | | | 22.886,25 € | | |
| 26.8.1.2.6.1.2 # | FUNDO DE APOIO MUNICIPAL COMPONENTE A PAGAR A MLP | | 244.117,60 € | | 244.117,60 € | | 221.231,35 € | | 45.772,50 € | | 45.772,50 € |
| 26.8.1.2.8 # | OUTROS SUBSIDIOS - MLP | - € | - € | - € | - € | € | - € | € | - € | - € | - € |
| 26.8.1.2.8 # 3647 | COOPERATIVA AGRÍCOLA DE SANTIAGO MAIOR | | | | | | | | | | |
| 26.8.1.2.8 # 4421 | LAR E CENTRO DE DIA PARA IDOSOS "O CANTINHO AMIGO DE SANTIAGO MAIOR" | | | | | | | | | | |
| 26.8.1.2.9 # | OUTROS | | - € | | - € | | 1.777,45 € | | 8,96 € | | - € |
| 26.8.1.2.9 # 1439 | CENTRO CULTURAL DO ALANDROAL | | | | | | 1.500,00 € | | | | |
| 26.8.1.2.9 # 1469 | LUISA FERNANDA RAMOS PINTO | | | | | | | | | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|--------------------------|--|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|----------------|-----------------|------------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 26.8.1. 2.9 # 1855 | ANA CRISTINA MIRA SILVA | | | | | | | | | | |
| 26.8.1. 2.9 # 2646 | JOSE PEDRO FREIRE CARDOSO | | | | | | 68,93 € | | | | |
| 26.8.1. 2.9 # 2774 | FERNANDO MANUEL RAMALHO RESPEITA | | | | | | | | | | |
| 26.8.1. 2.9 # 3647 | COOPERATIVA AGRÍCOLA DE SANTIAGO MAIOR | | | | | | | | | | |
| 26.8.1. 2.9 # 468 | VANDA SOFIA MAMEDE ZACARIAS | | | | | | 80,00 € | | | | |
| 26.8.1. 2.9 # 4421 | LAR E CENTRO DE DIA PARA IDOSOS "O CANTINHO AMIGO DE SANTIAGO MAIOR" | | | | | | | | | | |
| 26.8.1. 2.9 # 5539 | MARIA JACINTA RAMALHO | | | | | | | 8,96 € | | | |
| 26.8.1. 2.9 # 6499 | MARIA OFELIA PEREIRA DE SOUSA | | | | | | 50,00 € | | | | |
| 26.8.1. 2.9 # 654 | Ana Cristina Marujo Lopes Hintize Ribeiro | | | | | | 78,52 € | | | | |
| 26.8.4. 3.1 # | FEDER | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 3 # | OUTROS CREDITORES DIVERSOS - MLP | | - € | | - € | | - € | | - € | | - € |
| 26.8.9. 3 # 89 | | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1.# | OUTROS CREDITORES DIVERSOS | - € | 128.737,2 2 € | - € | 119.386,7 0 € | - € | 132.062,8 9 € | - € | 95.337,58 € | - € | 2.373,70 € |
| 26.8.9. 9.1 # 34 | COMPANHIA DE SEGUROS ALLIANZ PORTUGAL SA | | | | 4.836,61 € | | 40,98 € | | 171,85 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 47 | EDP DISTRIBUIÇÃO SA | | 3.196,13 € | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 89 | JUNTA DE FREGUESIA DE CAPELINS (SANTO ANTONIO) | | 5.250,24 € | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 52 | COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ALENTEJO | | 21.663,73 € | | 2.761,00 € | | 2.761,00 € | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 523 | Caixa Geral de Depósitos - Cgd | | | | 18.468,21 € | | 28.634,53 € | | 822,45 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 1338 | VIA VERDE PORTUGAL - GESTÃO DE SISTEMAS ELECTRÓNICOS DE COBRANÇA, SA | | | | | | 105,25 € | | 911,45 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 1388 | ANTONIO MANUEL VELEZ CLAREU | | 13,90 € | | 13,90 € | | 13,90 € | | 13,90 € | | 13,90 € |
| 26.8.9. 9.1 # 187 | ERNESTO FILIPE ALGARVIO MORGADO | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 21 | JOSE ANTONIO BARATA PADRE ETERNO | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 2336 | ÁGUAS DO CENTRO ALENTEJO, S.A | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 2439 | MARIA AURORA MARTINS LEITAO | | | | | | | | 50,00 € | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|--------------------------|---|-----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|----------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 26.8.9. 9.1 # 2629 | FRANCISCA ISABEL MIRA | | 24,19 € | | 24,19 € | | 24,19 € | | 24,19 € | | 24,19 € |
| 26.8.9. 9.1 # 2676 | FERNANDO MOITAL | | | | 239,85 € | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 2821 | MUNICIPIO DE ALANDROAL | | | | | | | | 0,33 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 385 | ASSOCIAÇÃO TRANSFRONTEIRIÇA DOS MUNICIPIOS DAS TERRAS DO GRANDE LAGO ALQUEVA | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 3503 | JOÃO JOSÉ SOVELAS MIRA | | 9,72 € | | 9,72 € | | 9,72 € | | 9,72 € | | 9,72 € |
| 26.8.9. 9.1 # 3852 | ADSE | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 417 | CÂMARA MUNICIPAL DE REDONDO | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 418 | AQUINO CONSTRUÇÕES S.A. | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 4438 | LUCINDA DE JESUS LOPES RAMALHO | | | | | | 3,50 € | | 3,50 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 4441 | MARIANA DA CONCEICAO PERDIGAO MANEIRAS | | | | | | | | 30,00 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 4794 | CIMAC - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL | | 5.396,15 € | | | | 3.722,92 € | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 4854 | CAIXA CRÉDITO AGRÍCOLA MUTUO DO ALENTEJO CENTRAL, CRL | | | | | | | | 3,50 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 4887 | ASSOCIAÇÃO PARA A GESTÃO E DISTRIBUIÇÃO DE DIREITOS | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 55 | FACULDADE DE BELAS ARTES | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 58 | INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, IP | | 92.737,28 € | | 92.737,28 € | | 92.737,28 € | | 92.737,28 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 5257 | JOAO FRANCISCO SANTANA | | | | | | 75,00 € | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 5441 | APA - AGENCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE | | | | | | | | 92,40 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 5469 | INÁCIA INÊS MIRA | | 36,64 € | | 36,64 € | | 36,64 € | | 36,64 € | | 36,64 € |
| 26.8.9. 9.1 # 5936 | MAPFRE- SEGUROS GERAIS, S.A | | | | | | 279,04 € | | | | 861,47 € |
| 26.8.9. 9.1 # 6131 | MARIA ANTONIETA JEREMIAS FELIX | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6135 | ALEXANDRE ANTÓNIO DA CUNHA GONÇALVES CACHADINHA | | 38,01 € | | 38,01 € | | 38,01 € | | 38,01 € | | 38,01 € |
| 26.8.9. 9.1 # 6136 | ANTONIO JOSE MIRA BELEM | | 21,57 € | | 21,57 € | | 21,57 € | | 21,57 € | | 21,57 € |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|--------------------------|---|-----------------|---------|-----------------|---------|-----------------|----------|-----------------|---------|-----------------|---------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 26.8.9. 9.1 # 6137 | CRISTINA JOANA MIRA | | 5,35 € | | 5,35 € | | 5,37 € | | 5,35 € | | 5,35 € |
| 26.8.9. 9.1 # 6138 | DOMINGOS CARVALHO FERNANDES | | 24,75 € | | 24,75 € | | 24,75 € | | 24,75 € | | 24,75 € |
| 26.8.9. 9.1 # 6139 | JACINTO CODICES | | 76,73 € | | 76,73 € | | 76,73 € | | 76,73 € | | 76,73 € |
| 26.8.9. 9.1 # 614 | JOAQUIM MANUEL VALENTE PARDAL | | 10,47 € | | 10,47 € | | 10,47 € | | 10,47 € | | 10,47 € |
| 26.8.9. 9.1 # 6141 | JOSE ANTONIO TIQUE GOMES | | 1,78 € | | 1,78 € | | 1,78 € | | 1,78 € | | 1,78 € |
| 26.8.9. 9.1 # 6142 | MANUEL JOAO MIRA RAMALHO | | 42,62 € | | 42,62 € | | 42,62 € | | 42,62 € | | 42,62 € |
| 26.8.9. 9.1 # 6143 | MAVILDE MARIA RAMALHO COELHO DOS SANTOS | | 7,72 € | | 7,72 € | | 7,72 € | | 7,72 € | | 7,72 € |
| 26.8.9. 9.1 # 6145 | GERTRUDES MARIA FERREIRA NABAIS FRANCO | | 19,02 € | | 19,02 € | | 19,02 € | | 19,02 € | | 19,02 € |
| 26.8.9. 9.1 # 6148 | FLORINDA ROSA PISCO ARRIFES | | 11,28 € | | 11,28 € | | 11,28 € | | 11,28 € | | 11,28 € |
| 26.8.9. 9.1 # 6278 | APA - AGENCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE | | | | | | | | 26,78 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6432 | AUTORIDADE TRIBUTARIA E ADUANEIRA | | | | | | 759,59 € | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6473 | AGUAS DE LISBOA E VALE DO TEJO - GRUPO AGUAS DE PORTUGAL | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 668 | EDUARDO DAVID RODRIGUES MARQUES | | 74,97 € | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6183 | MANUEL GOMES NUNES & FILHOS, LDA | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6191 | LUBRIFUEL, COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES, LDA. | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6256 | UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALANDROAL, SÃO BRÁS DOS MATOS E JUROMENHA | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6606 | TELMA FILIPA PISCO COLACIO | | | | | | 2,63 € | | 2,63 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6639 | VICENCIA MARIA DA SILVA ROMEIRO | | | | | | | | 80,00 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 668 | EDUARDO DAVID RODRIGUES MARQUES | | 74,97 € | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 678 | LUIS AFONSO PATEIRO RAMOS | | | | | | | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6903 | CLAUDIA MARIA COELHO DE MENDONÇA SANTOS | | | | | | 3,50 € | | 3,50 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6906 | MARIA JOAO GANHAO BRISA BASTOS | | | | | | 8,00 € | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6911 | JOAQUINA MARIA NUNES FIGUEIRA SARAIVA | | | | | | 3,40 € | | 3,40 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6913 | VIGÊNCIA DE JESUS VEVA BELÉM | | | | | | 8,00 € | | | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

| | DESIGNAÇÃO | 1/1/218 | | 31/3/218 | | 30/6/218 | | 30-09-2018 | | 31-12-2018 | |
|--------------------------|---|-----------------|---------------------|-----------------|-----------------------|-----------------|-----------------------|-----------------|-----------------------|-----------------|-------------------------|
| | | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR | DEV ED OR | CREDOR |
| 26.8.9. 9.1 # 6922 | JOSE MANUEL RAMALHO BERNARDO | | | | | | 3,25 € | | 3,25 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6932 | MAIS MOMENTOS, AMBIENTE, SENSIBILIZAÇÃO E CIDADANIA, LDA | | | | | | 1.230,00 € | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6949 | ILUMINALENTEJO, MATERIAL ELÉTRICO, LDA | | | | | | 72,25 € | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6951 | LINA MARIA BARRETO BARROQUEIRO | | | | | | 369,00 € | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 6955 | ASSOCIAÇÃO TRANSFRONTEIRIÇA DE MUNICIPIOS LAGO ALQUEVA | | | | | | 900,00 € | | | | |
| 26.8.9. 9.1 # 7008 | MARIA JOAQUINA CIDADE NUNES DA SILVA | | | | | | | | 51,51 € | | |
| 26.8.9. 9.1 # 7036 | FRANCISCO CASA VELHA - MATERIAL ELÉTRICO, LDA. | | | | | | | | | | 1.168,48 € |
| | Total | - | 17.646.35 4,21 | - | 17.285.15 0,87 | - | 17.233.09 1,26 | - | 16.865.21 9,16 | - | 16.573.72 0,81 |
| | | | 17.402.23 6,61 € | | 17.041.03 3,27 € | | 17.011.85 9,91 € | | 16.796.56 0,41 € | | 16.527.94 8,31 € |
| | Redução da dívida | | | | - 361.203,3 4 € | | - 413.262,9 5 € | | - 781.135,0 5 € | | - 1.072.633, 40 € |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

8. De acordo com as metas definidas no PAM o valor total da dívida prevista para o final de 2018 cifrava-se em 17.173.742 €, dos quais 68.659 € da subscrição de capital do FAM e cujo montante não releva para efeitos de cálculo do limite nos termos do artigo 52º do RFALEI.
9. O rácio da dívida relativamente à média da receita corrente dos três últimos exercícios passou de 224,91% em 01 de janeiro para 220,24% em 31 de março de 2018, Em 30 de junho ficou em 219,87%. Relativamente ao período em análise a 30 de setembro ficou em 217,10%, passando para 213,61% em 31 de dezembro, conforme demonstrado no quadro seguinte:

| | |
|--|-----------------|
| Receita Corrente 214 | 7.608.387,36 € |
| Receita Corrente 215 | 7.748.388,68 € |
| Receita Corrente 216 | 7.855.353,04 € |
| | 23.212.129,08 € |
| Média (214/15/16) | 7.737.376,36 € |
| Rácio da dívida / Média da Receita corrente a 01-01-2018 | 224,91% |
| Rácio da dívida / Média da Receita corrente a 31-03-2018 | 220,24% |
| Rácio da dívida / Média da Receita corrente a 30-06-2018 | 219,87% |
| Rácio da dívida / Média da Receita corrente a 30-09-2018 | 217,08% |
| Rácio da dívida / Média da Receita corrente a 31-12-218 | 213,61% |

| Despesas | 2014 | 2018 - Previsão PAM | | | | | V a r . | 2018 - Previsão Orçamento | | | | | V a r . |
|---|---------------------------|---------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------------|---------------------------|-----------|-----------|-----------|------------|------------------|
| | Execução a 31 de dezembro | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | |
| Despesa Efetiva(total despesa -passivos-ativos finan | 8 085 699 | 2 092 309 | 2 315 799 | 2 096 259 | 2 090 661 | 8 595 028 | | 2 833 183 | 3 144 530 | 2 837 780 | 2 882 546 | 11 698 039 | |
| Receita Efetiva | 8 602 318 | 2 089 410 | 2 431 070 | 2 162 104 | 2 265 196 | 8 947 780 | | 2 996 594 | 3 302 448 | 3 049 339 | 3 159 414 | 12 507 794 | |
| Juros(03) | 617 333 | 141 690 | 141 690 | 141 690 | 141 690 | 566 760 | | 298 018 | 298 018 | 298 018 | 298 018 | 1 192 071 | |
| Saldo Primário | 1 133 952 | 138 791 | 256 960 | 207 535 | 316 225 | 919 512 | | 461 428 | 455 935 | 509 577 | 574 886 | 2 001 826 | |
| Passivos Financeiros(08+10) | 976 516 | 265 860 | 265 860 | 265 860 | 265 860 | 1 063 438 | | 209 395 | 209 395 | 209 395 | 209 395 | 837 579 | |
| Financiamento FAM | | | | | | - | | | | | | - | |
| Despesa Efetiva Corrigida | 8 085 699 | 2 092 309 | 2 315 799 | 2 096 259 | 2 090 661 | 8 595 028 | | 2 833 183 | 3 144 530 | 2 837 780 | 2 882 546 | 11 698 039 | |
| Saldo Global | | | | | | | | | | | | | |

| Despesas | 2018- Realizado / Previsão FAM | | | | | | V a r . | 2018 - Realizado / Previsão Orçamento | | | | | | V a r . |
|---|--------------------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|----|------------------|---------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--|--|------------------|
| | 1T | 2T | 3T | 4T | Total | 1T | | 2T | 3T | 4T | Total | | | |
| Despesa Efetiva(total despesa - passivos-ativos finan) | 1 552 985,00 | 2 087 113,00 | 1 932 925,00 | 2 811 279,00 | 8 384 302,00 | | 1 552 985,00 | 2 087 113,00 | 1 932 925,00 | 2 811 279,00 | 8 384 302,00 | | | |
| Receita Efetiva | 2 369 321,00 | 2 296 348,00 | 2 485 809,00 | 3 184 245,00 | 10 335 723,00 | | 2 369 321,00 | 2 296 348,00 | 2 485 809,00 | 3 184 245,00 | 10 335 723,00 | | | |
| Juros(03) | 3 770,00 | 239 382,00 | 36 655,00 | 427 463,00 | 707 270,00 | | 3 770,00 | 239 382,00 | 36 655,00 | 427 463,00 | 707 270,00 | | | |
| Saldo Primário | 820 106,00 | 448 617,00 | 589 539,00 | 800 428,00 | 2 658 690,00 | | 820 106,00 | 448 617,00 | 589 539,00 | 800 428,00 | 2 658 690,00 | | | |
| Passivos Financeiros(08+10) | 82 625,00 | 55 953,00 | 104 652,00 | 493 402,00 | 736 632,00 | | 82 625,00 | 55 953,00 | 104 653,00 | 493 402,00 | 736 633,00 | | | |
| Financiamento FAM | | | | | - | | | | | | | | | |
| Despesa Efetiva Corrigida | 1 552 985,00 | 2 087 113,00 | 1 932 925,00 | 2 811 279,00 | 8 384 302,00 | | 1 552 985,00 | 2 087 113,00 | 1 932 925,00 | 2 811 279,00 | 8 384 302,00 | | | |
| Saldo Global | | | | | | | | | | | | | | |

MUNICÍPIO DO ALANDROAL

10. De acordo com os valores inscritos no quadro acima verifica-se que o saldo primário apresenta valor positivo em 820.106 €, para o 1º trimestre, quando a previsão inscrita no PAM era de 138.791€. Este valor no 2º trimestre reduziu-se para 448 617€ face a previsão do PAM no valor de 256.960€. Relativamente ao 3º trimestre o saldo primário ficou em 589.539€ e o valor previsto no PAM era de 207.535€.O último trimestre 4º, teve um saldo primário de 800.428€ e o valor previsto no PAM era de 316.225€.

11. Os demais indicadores encontram-se inscritos no quadro dispensando-se o seu comentário

Alandroal 15 de Abril 2019